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I..Hyrje: Fjala pörshéndetöse e Kryetarit tö Bashkisé

Pérmeti éshté njé nga ato vende ku natyra, historia dhe kultura gérshetohen né ményré te

mrekullueshme. Qyteti yné, i njohur si "Perla e Jugut", éshté i rrethuar nga male madhéshtore dhe i

lagur nga ujérat e kristalta té Vjosés, lumit té shpallur tashmé Park Kombétar. Brenda pak

kilometrash, vizitorét mund te shijojnö burimet termale te Bénjes, te ecin né gjurmet e historisé tek

kisha e Shén Mérisé né Leuse, té sodisin peizazhin e Grykes sé Kélcyrés apo té zbulojné

biodiversitetin e Parkut te Bredhit té Hotoves.

Por Pérmeti nuk éshté vetém natyré. Éshté gjithashtu kulture dhe tradité. Éshté vendlindja e

véllezérve Frashöri, e klarinetés e polifonisé dhe e sazeve qé mbajné gjalle shpirtin e késaj treve.

Éshte qyteti i trendafilave dhe i mikpritjes se rrallé, ku gdo mysafir pritet si mik i shtepisé. Vizitorét

qé vijne, largohen me kujtime té ngrohta dhe me shijen e recelerave, glikove e gatimeve tradicionale

qö nuk i gjen askund tjetér.

Vitet e fundit, Pérmeti ka fituar nje profil te ri turistik. Ekoturizmi, turizmi i aventurés me rafting
dhe kajak né Vjosé, shétitjet malore, si dhe agroturizmi, kané béré qé numri i vizitoreve vendas dhe

té huaj te rritet ndjeshém. Gjithashtu ne synojmé per nje turizem té shtriré né te gjithé vitin dhe

duke ofruar guida turistike dhe qénmdrim sa mé te gjaté. Gjithashtu Sot, qyteti yne vizitohet nga

turiste europiané, nga Shtetet e Bashkuara te Amerikés, por edhe nga vende te tjera te rajonit, duke

u bere pjesé e itinerareve me te réndésishme te udhetimeve né Shqipéri.

Strategjia e Turizmit 2025—2030 éshté njé udhérréfyes i qarte per té ardhmen. Ajo synon te ruajé

vlerat unike te Pérmetit dhe njékohésisht t'i jape turizmit rolin qé meriton né zhvillimin ekonomik

e shoqéror te qytetit dhe fshatrave tona. Ky plan do te ndihmojé qé turizmi te mos mbetet vetem njé

mundési, por te kthehet né njé motor té fuqishém Pér punésim, pérmirésim te cilésise se jetés.

Jam e bindur se me kete strategji dhe me bashképunimin e te gjithéve, institucioneve, bizneseve

dhe komunitetit, Pérmeti do té vazhdoje te rritet si njé destinacion turistik cilésoré dhe i

qendrueshém.
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Lgji Nr. 139/2015 "Pér Vetéqeverisjen Vendore " i ndryshuar;

Ligji Nr. 68/2017 "Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore";

Ligji Nr.93/20215 " Pér Turizmin" i ndryshuar;

VKM Nr.711 .dt. 12.10.2016 Pér miratimin e regullores "Pér kushtet dhe kriteret per projektimin e

strukturave akomoduese"

Vendimi Nr.22.dt.12.01.2018 "Pér miratimin e kritereve per Certifikimin e veprimtarisé sé
agroturizmit"

Nr.466, date 31.7.2025 Pör miratimin e Strategjisé Kombétare per Zhvillimin e Turizmit 2025—

2030 dhe tö Planit té veprimit

m. METODOLOGJIA

Metodologjia per hartimin e SPVT 2025-2030 ishte gjithöpérfshirése dhe me mböshtetjen e shoqatés

"FLOEM" me eksperten Loreta Mamani, plani u zhvillua pérmes hapave né vijim:

3.1- Analiza dhe vlerésimi i situatés pérmes té dhénave dhe informacionit ekzistues. Kjo analizé u bazua

né njé térési dokumentash ekzistues apo draft dokumentash té bashkisé, por padyshim qé u shtri edhe né
térésiné e kuadrit ligjor dhe te politikave ekzistuese kombétare e vendore, té lidhura me turizmin.

3.2- Drejt njé strategjiePér turizmin Pérmet

Analiza e tregjeve ekzistuese te turizmit dhe atyre me mundési zhvillimi né Pérmet,pasurité,nevojat dhe

qöllimet strategjike.

3.3- Plani strategjik Pér zhvillimin social dhe ekonomok 2020-2030. Identifikimi dhe zhvillimi i

qöndrueshöm i turizmit si njé objektiv me pérparési Pér rritjen e ekonomisé lokale, Zhvillimi i turizmit né
harmoni me vlerat kulturore-historike,etnografikedhe natyrore té qytetit.
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3.4- Pérgatitja e draft dokumentit té SPVT 2025 — 2030. Drafti i pérgatitur Pér konsultim pérmbante
seksionet dhe té dhénat kryesore, vizionin, drejt njé strategjie té turizmit ne Pérmet, objektivat specifiké,
masat dhe veprimet e parashikuara Pér arritjen e objektivave specifiké. Né kété draft u reflektuan edhe
ndryshimet e dakordésuara né konsultimet paraprake brenda bashkisé.

3.5- Konsultime me palét e interesuara dhe grupet e interesit. Ky proces u zhvillua mbi draft dokumentin e
pérgatitur. Né konsultime u pérfshiné drejtorité pérgjegjésedhe stafi brenda bashkisé, NJA-ve, OSHC-té Né
dy konsultime kryesore té zhvilluara pérkatésisht, njé konsultim mé datén 12.08.2025 dhe njé konsultim mé
datén 25.08.2025 u pérfshiné rreth 100 pjesémarrése e pjesemarrés.

Po késhtu, qéndroi i hapur per publikun Pér te mbledhur rekomanidimet deri nédt.05.09.2025.Gjithashtu u
mblodhén sygjerimet nga komuniteti dhe grubet e interest népérmjet njé pyetésor online. SPVT u postua
Pér konsultim publik edhe né faqen zyrtare té Bashkisé Pérmet, i aksesueshém né:

3.6- Finalizimi i draft SPVT 2025-2030 dhe kostimi i veprimeve té dakordésuara. Finalizimi i draft SPVT
u bé nébazé te komenteve dhe sugjerimeve témarra gjaté konsultimit té tij. Paralelisht u realizua edhe kostimi
i aktiviteteve té dakordésuara.

3.7- Miratimi i SPVT 2025 — 2030 né Késhillin Bashkiak. Versioni pérfundimtar i SPVT i konsultuar e
kostuar u pércoll per miratim néKéshillin Bashkiak. Pas miratimit, SPVT 2025 — 2030 do té publikohet edhe

né faqen e internetit té bashkisé. Strategiia e Planit té Veprimit té Turizmit 2025-2030 i Bashkisé Pérmet, u
miratua me Vendim té Késhillit Bashkiak nr.

IV.NJÉ PREZANTIM 1 BASHKISÉ PERMET

4.1-Gjeografia

Pérmeti bön pjesé né Qarkun e Gjirokastrés dhe shtrihet né pjesénjuglindore te Shqipörisé. Kufijté
gjeografike jané: Greqi dhe Gjirokastra né jug; Skrapari dhe Berati ne veri; Kolonja né lindje dhe

Tepelena né peréndim.

Ai bén pjesénézonat malore dhe kodrinore me reliev teper te thyer dhe te shuméllojshém. Territori
i rrethit ka shtrirje te madhe né drejtim vertikal, nga 160 metra deri 2485 metra (maja e Papingut né
Nemörcké). 6.3% e territorit shtrihet deri né lartésiné 300 m, 65.3 % mbi lartésine 300m dhe 28.4%
mbi 900 m mbi nivelin e detit.

Territori i Bashkisé ka burime te shumta natyrore, te cilat perbejne bazén e kontekstit ekonomik te

bashkise.Ndér to, pérmendim burimet e shumta ujore. Lumi i Vjosés, njé ndér lumenjté kryesore té

vendit tone, pérshkon territorin e bashkisé, duke pérbére aksin kryesor te organizimit dhe

komunikimit te komuniteteve lokale né rrethin e Pérmetit te cilat kané nje identitet te forte territorial,

per shkak te vendodhjes né luginén e Vjosés. Burimet termale te Bénjes, ujrat e sé cilés kané veti
kurative per njé seresémundjesh, pérbéjné njé nga pasurité me te njohura te burimeve nentokesore
té zones. Territori i bashkisé éshte vendi ku shtrihet edhe masivi pyjor Parku kombétar «Bredhi i

Hotovés». Biodiversiteti i kétij parku éshte i larté. Vlerat natyrore, peizazhit dhe ato historike e

kulturore ofrojné potenciale té medha Pér zhvillimin e ekoturizmit. Zhvillimi ekonomik, népérmjet
ekoturizmit dhe formave te tjera si sportet ujore etj., lidhen ngushtésisht me menaxhimin e

qéndrueshém té burimeve natyrore.



Pér shkak te pozicionit gieografikjugor ne Pérmet takohet klima mesdhetare kodrinore, mesdhetare
paramalore dhe mesdhetare malore. Ndérkohe relievi kryesisht kodrinoro malor kushtezon
ndryshime té dukshme né drejtim vertikal deri né shfaqjen e klimes malore. Sasia mesatare e

rreshjeve varion nga 1149 mm né 1355mm. Temperatura mesatare mé e lartö éshté 340C dhe mé e

ulét éshté -2 oc.
Qyteti qé kémbét i lag né ujrat e Vjosés i shpallur Parké Kombétar dhe kryet i mbéshtet né shpinen

e malit te Dhembelit, shtrihet ne nje siperfaqe te vogél qé se bashku me rrethinat shkon deri né
601.95km2kilometra katroré. Né antikitet kjo zone njihej me emrin Trifilia, pjesé e "Rajonit
Melotid". Sipas legiendés qyteti ka marre kété emér nga heroi i kohéve te lashta i quajtur Premt i

cili per te mos rene i gjalle ne duart e armiqve u hodh nga "Guri i Qytetit", njé shkémb ne af&si te

qendrés sé qytetit.

I gielbéruar si asnjé qytet tjetér, me nje "strukture urbane", "té patjetérsuar" qysh nga viti '64, por

e projektuar 200 vjet mé pare nga inxhinieri kalabrez qé njihet si Mulla Sulejmani, éshté unik Pér
vlerat e tij. Qyteti u krijua si njé qendér administrative, né shekullin e XV dhe XVI, cituar nga té

dhena historike turke, si njé lokalitet i pasur me tregje, dyqane magazina dhe bujtina, keshtu kjo

zone ishte nje qender e lulézuar komerciale. Té dhéna historike otomane te viteve 1431-1432
referojné se qyteti kishte 42 shtepi nderkohé ne shekullin XVI numeronte 136 shtépi. Ne vitin 1938

Permeti kishte rreth 3000 banorö dhe 104 fshatra si zona té ndara. Gjaté Luftés sé Dyte Boterore
eshté djegur e permbytur katér here duke e shnderruar késhtu disa here. Qyteti numeron sot rreth
10614banoré.

4.2-Kulturé

Pérmeti dallohet Pér njé tradité te giaté letrare dhe muzikor vendlindja e tre

véllezérve Sami, Abdyl dhe Naim Frashéri dhe disa personalitete Ojohura te kultures mbaré
shqiptare sic eshté skulptori Odhise Paskali, shkrimtari Nonda Bulka, artistja e popullit Tefta
Tashko Kogo, etj..

Muzikanté té dalluar te nivelit kombétaré si Mentor Xhemali e Laver Bariu, fama e té ciléve i

ka kapércyer kufijté e trojeve shqiptare, jané pérkujdesur qé muzika pérmetare te dallohet me
karakteristikat e saj té nje tradite tö gjaté kulturore.

Jemi né vendin ku klarineta, Siq quhej ne vendet e origiinés, ne kete trevé falé kétyre sazeve, mori

njé emér té dyté gérneté. Kénga folklorike né rrethin e Pérmetit kendohet né fshat dhe né qytet.
Kénga né fshat kendohej ne ményre polifonike toske, ndérsa kenga qytetare ka si karakteristiké te

vetén shoqérimin me orkestriné popullore té kéngéve kendohen edhe ne kete rast sipas ményrés
polifonike toske.

Kénga popullore pérmetare karakterizohet né pérgjithösi nga plani lirik i botés sé brendshme

shpirtérore.Lirizmi i hollé, i bute , i ndjeshem, törheqés i émbél e melodioz, pérbén tiparin kryesor
té kénges popullore permetare.

Njé tjetér tradité e kétij qyteti jané shuméllojshméria e trendafilave qé gjenden né té gjithé
qytetin,né park si dhe ne shtepité e vjetra nga ku kamarredhe emrin "Qyteti i trendafilave". Pérmeti,
éshté njé mundési mé shumé Pér turistöt qé té mund té shijojne dhe pérjetojné bukurité e tij, si né
turizém kulturor,historic, shéndetesor dhe ate ekologjik. Njé udhétim i thjeshté né Permetin jugor,
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aty ku banoretjetén e krahasojné me "dimrin e pérjetshém", me ujrat termale dhe banesat popullore,
me profetet e shqipes, véllezérit Frasheri, me grykén e Kélcyrés dhe peizazhe origjinale qé Pér Gdo
kalimtar lö mbresa te rralla.

Permeti mund té quhet pa frike "Perla e Jugut", pasi edhe té udhétosh drejt tij, sot eshté mjaft
komode. "Guri i Qytetit", éshté kthyer ne nje piké referimi Pér qytetin ku mund té sodisesh rrugét,
ndértesat , shtépité karakteristike, kishat, xhamité , teqe ,deri te saksitö e luleve né parvazet e
dritareve. Nje nga resurset natyrore mé te gmueshme jane burimet termale te Bénjés, fshat i ndodhur
rreth 14 km nga Pérmeti.

Burimet e ujrave termale jane natyrore dhe te mbledhura né giashté vaska té vogla, qé formojné
liqene natyrale me nje bukuri te vyer. Cdo vaské,eshté e pérdorshme Pér trajtimin e njé problemi
specifik,né bazé té cilesive kurative te burimit qé rrjedh: reumatizém , sémundje dermatologjike,
akne, ostoporozé,gastrit etj.

Pérmeti éshté vendi ideal per pushime dhe aventura familjare, pasi kombinon ecjenne kanion,
lundrimin e lumit me gomone apo kajak. Njé panorame e mrekullueshme ku gershetohen me njera-
tjetrén , jane kanionet e Lengarices , me bukurité e tyre, lumi i Lengaricés,Ura e Kadiut prej guri
me njé hark te madh , e ndértuar ne kohén e Ali Pashé Tepelenés, Ura e Dashit etj..Disa vlera te

veganta né kété qytet turistik,jane ikonostaset e mrekullueshme te kishés sé Leusés, ku mjeshtöria
e artit te gdhendjes sé drurit ka kaluar né persosméri, krahas afreskeve me ikona shenjtorésh,plot

ngjyra art té verteté dhe mister. Nderkohé qé ia vlen té shihet edhe kisha e shekullit te XII té Shen

Mérisé. Né qytet ndodhen edhe 15 kisha té tjera dhe I xhami.

Pérmeti eshte i njohur ne mbaré Shqipérine per mikpritjen dhe gatimet e shkölqyera.

Tradita e gatimeve té njohura permetare,si kunder prodhimit té regelérave dhe glikove, e béjné edhe

me atraktive kete qytet per turistöt vendas e té huaj. Né kete qytet gjen gatime tradicionale , me
prodhime bio te kétyre aneve, si shqeto e dollma me gjethe pjergulle, pule me arra dhe roshnica,
raki e rrushit te lisave dhe njé shuméllojshmeri verérash te kuqe e te bardhe pérmetare

Fjalö te mira per Permetin dhe permetarét kane shprehur edhe personalitete té shquar si; Fan Noli

dhe Faik Konica.Ndérsa Edit Durhami do te shkruante né ato kohe se , "Permeti, me qiparisat e

lashté, dushqet e purpurté, gielberimin pranveror dhe njerézit e mbrekullueshém, m'u duk njé nga
vendet mé te bukura te botes". Bukurinö e shpirtit dhe mikpritjen e rrallé te pérmetarit e gjen edhe

né sentencen sa proverbiale, aq dhe popullore: "Kush shkoi mik ne Pérmet, dhe s'e pritén porsi

mbret".



HARTA E SHQIPÉRISÉ, SHÉNUAR BASHKIA PERMET
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Vlerat e pasura tö trashégimise historike, kulturore, etnografike, arkitekturore dhe natyrore té qytetit

perbéjné njé baze té fuqishme per zhvillimin e turizmit. Si rrjedhim, zhvillimi i qéndrueshem i

turizmit i kate gjithamundésité te ndihmojé zhvillimin ekonomik, shoqeror, dhe mjedisor té rajonit.

Pörmeti tanimé po térheq njé numer perheré e mé té madh vizitoresh si nga Shqiperia ashtu dhe nga

jashté, veganérisht qé nga pérfshirja e lumit Vjose néPark Kombétar. Zhvillimi i ndjeshém i turizmit

shihet si objektiv me perparesi ne Planin Strategjik te Pörmetit per Zhvillimin Social dhe

Ekonomik.Pérmeti éshté akoma né hapat e para te formimit té njö profili kombétar dhe

ndérkombétar si nje destinacion cilésor, kulturor dhe historik. Pér kété kerkohen pörpjekje tö

koordinuara ne ruajtjen dhe shpalosjen e vlerave té tij historike dhe kulturore, duke zvogéluar

rreziqet e ndryshme si ndértimet pa leje né lagjjen historike, duke pérmiresuar sherbimet Pér

vizitoret, duke rritur shuméllojshmöriné e produkteve dhe té ndérhyrjeve té planifikuara né mönyrö

qé te sigurohet njé zhvillim i qendrueshém i turizmit qé do te sjelle pérfitime per komunitetin

vendas.
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Strategjia Pér Turizmin dhe Plani i Veprimit per Permetin (STPV) öshté njé plan i detajuar i
angazhimit té Bashkisé sé Pörmetit Pér zhvillimin e turizmit né pese vitet e ardhshme. Plani éshté
njedokument zyrtarisht i miratuar, i hartuar nga Komiteti i Veprimitpér Turizmin (KVT) qé perfshin

pérfaqesues té qeverisjes lokale, sektorit privat dhe shoqérisé civile. Plani shpreh qartö vizionin e
Permetit Pér t'u shndérruar né njö destinacion cilesor tö zhvilluar mbi parimet e
qéndrueshmérisé. Ai identifikon veprimet né katér fusha kyge strategjike:a) Krijimi dhe
pörmirésimi i cilesisé sé produkteve.b) Mundésité e shfrytezimit dhe infrastruktura.c) Marketimi
dhe promovimi.d) Burimet njerézore dhe menaxhimi i destinacioneve. Plani mbéshtetet ne njé
proces bashköpjesémarrés duke pérfshire analizat e tregjeve ekzistuese dhe atyre té mundshme per
turizem ne kéte zone, pasurité dhe nevojat, marreveshjet mbi qellimet dhe objektivat strategj ike dhe
identifikimin e programit te aktiviteteve per t'i realizuar ato. Pérfshirja e komunitetit te Pérmetit né
zhvillimin e Planit ka guar né krijimin e pronésisé lokale. Rezultati i késaj eshté njé dokument pune
i cili öshtä pérdorur per té nxitur dhe Pör tö drejtuar veprimet. K VT-ja ka pérgjegjösiné e mbikqyrjes
sé zbatimit té planit, mé teper se sa tö mbeshtetjes tek ekspertöt e jashtém.

Bashkia Pörmet bén pjesé néQarkun e Gjirokastrés dhe shtrihet népjesénjuglindore te vendit. Ajo kufizohet
ne veri me Skraparin, né lindje me Bashkiné Kolonjé, né peréndim me Bashkinö Libohové dhe Kölcyré dhe
néjug me Konicön, Greqi. Qendra e Bashkisé éshté qyteti i Pérmetit, i cili pörfaqéson qendrén e zhvillimit
ekonomik dhe social jo vetém Pör Bashkinö e Pérmetit por té gjithé komunitetit gjeografik njihet si Lugina
e Vjosés.

Bashkia e Pörmetit pérbéhet nga 5 (pesé) njösi administrative te cilat jané: Pérmet, Carshové, Frashér, Petran
dhe Qendér Piskovö. Bashkia ka nén administrimin e saj njé qytet dhe 49 fshatra. Té gjitha njésité e bashkisé
jané njési malore duke qené se terreni éshté i pjerrét némé shumö se 45% te sipérfaqes sé tij.

Tabela 1 - Pörbärja administrative e territoriale e bashkisé Pörmet.
as

ErmetÜy

Jesi

Permet

ete

Carshové Fshatrat;Carshové5VIIah0, Psilloteres Biovizhde,
Zhepé, Dragové, Iliar, Munushtir,Strömbec,
Pöllumbar, Kanikol
Vshåtrat;Frashérs
Migan,

Petran

Qendér Piskové

Fshatrat; Petran, Leshnicé5 LeussLipe, Qilarishte,
Badilonjé, Bönjes Novosele, Delvinö; Kaludh,
Gjinakar,Ogdunans Lipivan-Trabozishté9 Tremisht,
Bodar

Mifshatrat; Dual, kosineaapcke,Moknce-
i'}Zleu$hé, Rutal, Kosove, HotovesOdriqan, Raban,
Alipostivan, Borocke, Gosnisht, Pagri, Pacomit,

Territori i Bashkisé éshte i organizuar pérgjaté luginés sé lumit Vjosa. Njésité e Carshovés, Petranit, Pörmetit
dhe njé pjesé e Qendér Piskové shtrihen pörgjatö luginés, ndérsa, njésia administrative e Frashérit perbén
skajin mé té largét te bashkisé dhe éshté terésisht njé zonémalore. Jetesa pörgjatö luginés pércakton edhe njé
standart mé te miré jetese Pör komunitetet lokale krahasuar me ato qé jetojné mé larg luginö4.3- Popullsia
dhe treguesit demografikö



Pérmeti bén pjesé né rajonin statistikor NUTS 3— Qarku Gjirokastér. Tabela mé poshté jep informacion né
lidhje me sipérfaqen, ndarjen administrative, dhe numrin e popullsisé.

Tabela 2 - Té dhéna mbi sipérfaqen, ndarjen administrative dhe numrin e popullsisé

u Opu s
•(km2V Njésive

Administrati

0.9
Burimi: Bashkia Pérmet

Qyteteve Fshatrnv Familjeve sipas
pu

a sipas
e Regjistrit Census

Siq u permend mé Ian, njé pjesé e réndösishme e territorit té bashkise shtrihet ne terren malor. Nje reliev i
tillé kushtézon dendésiné relativisht té ulét té popullsisé Pér zonat mé té largéta.

Popullsia e Bashkisé sipas RegjistritCivil 2023 raportohet 19.872 banoré. Mé shumé se giysma e popullsisé,
rreth 56%, jeton né qytetin e Pérmetit. Njésia admninistrative me numrin mé té vogél té popullsisé éshté

Frashéri. Njésité e tjera (Carshové, Petran dhe Qendér Piskové) perbéjné 40% te popullsisé sé bashkise.
Bashkia e Pérmetit ka fshatra qé kané njé numér shumé te ulét banorésh, sic éshté fshati Frashér i cili ka 683

banoré. Kjo analize demografikena shérben Pér té orjentuar disa shérbime té kujdesit social té cilat diktohen
nga situata té veganta demografike sig jane sherbimet sociale dhe shéndetsore Pér té moshuarit e vetmuar né
zona shumé larg qytetit ose malore.

Tabela 3 - Té dhéna Pér numrin e popullsisé sipas njésive administrative
Njésité Censusi 2011 Regjistri civil 2023
administrative
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Meshkuj
4.832

544
1.540

.668

369
9.553

Total
9.860

2.969
3.090
3.270

683

i9.87Ü

Temra
2.984

791

'S45

477
5.260

Meshkuj Total
2.961 5945
455
831

897

210
4.904

918
1622

1942

387
10.614

Nr i popullsisé sipas Njésive Administrative
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Né tabelén e mésipérme, shihet se raporti gjinor i popullsisé né Bashkiné Pérmet éshté i balancuar. Graté
pörfaqésojné 50% tö popullsisé totale. Popullsia e grupmoshés 15-64 vjeq qé perfaqéson popullsiné aktive,

pirben 66% té popullsisé. Ajo qé vihet re népiramidén e moshes per Bashkiné Pérmet éshté se grupmosha
65+ vjeq, pérfaqéson 18% tö popullsisö, tregues ky qö éshté mé i lane se mesatarja e vendit (11.3%). Nga
ana tjetör grupmosha 0-14 vjeq perbön 16% té popullsisö sé Bashkisé Permet, tregues i ulét nékrahasim me
mesataren e vendit (20.7%).

Tabela 4 - Popullsia, raporti sipas grupmoshave
Popullsia Sipas grupmoshave Bashkia Pérmet

Burimi: Bashkia Pérmet

Mesatar*a e vendit

20.7%

113%

I gjithö territpri i Bashkisé éshté karakterizuar ngamigrimi dhe emigrimi i popullatés né dy dekadat e fundit.
Té dhénat e Census 2001 dhe 2011 , tregojne se popullsia e Bashkisösé Pérmetit éshtö zvogéluarme mé shumé
Sé gjysmén e popullsisé (56%). Njésia administrative Frashör neharkun kohor 2001-2011 , ka patur njö largim

masiv té banoréve némasön 82%. Po késhtu, edhe popullsia e njésisé administrative Carshovö éshté ulurme
71 Pérmeti (qyteti) ka pörqindjen mé te vogél tö popullsisé sé larguar (51 %), krahasuar me njésité e tjera
administrative.

Té dhénat tregojné Pör njö rénie te konsiderueshme té popullsisé per té gjitha njésité administrative, e cila ka
si shkak kryesor migrimin e brendshém (largimin e banoréve drejt qytetit te Pérmetit dhe qyteteve tö tjera)
dhe emigrimin (kryesisht né Greqi). Por ulja e popullsisé éshté shkaktuar edhe Pör shkaqe te tjera. Késhtu,
treguesit e lindshmérisé dhe vdekshmérisé te cilét pérbéjné variablat bazé Pér vlerésimin e shtesés natyrore
te popullsisö tregojnö se ky tregues i shprehur si diferencé ndérmjet lindjeve dhe vdekjeve öshté negativ.

Tabela mé poshté paraqet numrin e lindjeve, vdekjeve, martesave, dhe divorceve né periudhat 2017-2018
dhe 2021-2024. Numri i lindjeve éshté shumé i ulét. Né vitin 2022 per shembull jane regjistruar vetém 17

lindje dhe deri né gjysmén e vitit 2024, numri i lindjeve néPérmet ishte 5.

Tabela 5 - Numri i lindjeve dhe vdekjeve pir dy vitet e fundit né Bashkinö Pörmet

39 49 17
117

ÄigrtesÅÄ7*'Z
112

2
7

180 145 48 104

20
2212 3

Burimi: Bashkia Permet Zyra e Gjendjes Civile

*Shénim: Té dhénat e vitit 2023jané te kufizuara deri ne daten 30 qershor.
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Shtesa natyrore negative, migrimi dhe emigrimi kryesisht i popullatés aktive, kané qené faktoré té

réndésishém té cilöt kané percaktuar edhe tendencén e plakjes sé popullsisé me ritme té shpejta. Procesi i

plakjes vihet re nga rritja e lehté e popullsisé mbi 65 vjeq, shoqéruar kjo me uljen e numrit té popullsisé né
moshé té re 0-14 vjeq.
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4.4- Arsimi
Zona e Pérmetit éshté njé zone e njohur Pér traditat e saj arsimdashése. Vihet re njé nivel i ulét i braktisjes
sé shkollés 9-vjeqare, si dhe interes i larté per vazhdimin e shkollés sémesme dhe studimeve universitare
nga ana e te rinjve. Kushtet e shkollave janö relativisht te mira me njé numérmesatar prej 25 nxénésish né
klasé. Pér shkak te migrimit dhe emigimit, numri i shkollave 9-vjeqare ka rénéme 20%. Né total, Pérmeti
numéron 14 shkolla 9-vjeqare dhe I shkollé té mesme.

Tabela 6 - Té dhöna Pör arsimin 9-vjeqar dhe té mesém

Numri i
-shkollave 9•

VJecare
14

Numri i
nxénésve

538

Numri i
mesuesve

79

a

Numri i
shkollave te

mesme
1

Numri i Numri i

nxönésve mésuesve

211 20
Burimi: Bashkia Permet

Arsimi parashkollor. Vetém qyteti i Pörmetit ka nje gerdhe dhe 2 kopshte me ushqim, ka edhe 8 kopshte pa
ushqim (2 né qytet dhe 6 né fshatra).

Tabela 7 - Té dhéna Pér arsimin parashkollor

Numri i
cerdheve
1

Numri i
Emijéve
25

Numri i
edukatoreve
6

Numri i
kopshteve
8

Numri i
rémijéve

139

Numri i
edukatoreve
19

Burimi: Bashkia Permet

4.5- Shéndetésia
Njé réndési té veganté néshérbimin shéndetesor néBashkiné Pérmet ka sherbimi parésor, ky shérbim ofrohet
nepérmjet qendrave shéndetésore, ambulancave dhe poliklinikave. Né Pörmet ka njö spital qendror, nje
ambulance, 8 qendra shéndetésore, dhe nje polikliniké. Shérbimet spitalore trajtohen né spitalin rajonal té

Gjirokastrés pasi né Pérmet nuk ka mjeké té specializuar.

Problematikené spitalin Pérmet mbetet mungesa e mjekéve té specializuar, gje qé sjell padyshim edhe vonesa
né shérbime Pér moshén e tretö, por jo vetem. Pajisja me aparatura dhe me mjeké do bénte té mundur qe köto

shérbime téjepeshin nékohé reale dhe nuk do pércilleshin néGjirokaster. Njékohésisht lindje né Pérmet nuk

po realizohen prej shumé kohésh, e si rrjedhim mungon némjet identifikimi vendlindja Pérmet. Jane béré

shumé diskutime per kété Géshtje, por pavarésisht déshires sémire nga ana e bashkisé, kjo Géshje nuk varet

nga ne.

4.6- Ekonomia
Sektorét si bujqésia, blegtoria, agroindustria, turizmi, tregtia dhe shérbimet pérbéjné drejtimet ekonomike né
té cilat éshté e pörfshiré popullsia lokale. Pér shkak té natyrés mikse té ekonomisé, banorét jane té punésuar

né sektoré té ndryshém si bujqési, industri dhe shérbime. Sektori i shérbimeve punéson numrin mé té madh

téforcés aktive té punés, pas kétij renditet bujqésia. Edhe pse Bashkia ka profil bujqésor, sektori i shérbimeve
pérfaqéson numrin mé te larté té punésimit, bujqésia pérfaqéson sektorin kryesor ekonomik. Pjesa me e
madhe e fermave jané té vogla dhe kryesisht familjare. Numri i ndérmarrjeve aktive névitin 2024 éshte 226.



Tabela 8 - Profili ekonomik i Bashkisé Pérmet
unarm izneseven•

•thse•
480
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Gjaté vitit 2018 jané regiistruar 81 biznese té reja ndérsa giaté vitit 2023 operojnérreth 226 biznese. Grupi
i prodhuesve té shérbimeve vazhdon té jeté mbizotérues né ekonominé lokale te bashkisé Pérmet me neth
95% té ndérmarrjeve aktive. Aktiviteti ekonomik "Tregtia me pakicé" pérfaqéson 50% té ndérmarrjeve,

ndérsa "akomodim dhe shérbimi ushqimor" i lidhur ngushte me industriné e turizmit pérfaqéson 30%.

Tabela 9 -Numri i bizneseve té rregjistruara sipas viteve né Bashkiné Pérmet
errnarjeslpas a 1 e 1 e onom:

81

S 4}indusirE

38

35

Burimi: Bashkia Permet (Sporteli i shérbimit té QKB-sé néBashki)

226

30

55
26

105
5

497

38

30

148

5

Ashtu sig tregohet edhe nga tabela e mésipérme, turizmi éshté njéaktivitet ekonomik i réndésishém
per bashkinö. Pérmeti eshte vendi ideal Pér turizmin familjar dhe ate te aventurés. Megjithése né
hapat e para, zhvillimi i agroturizmit shihet si njé oportunitet Pér punesimin e te rinjve ashtu edhe
Pér rikthimin e familjeve kané emigruar nga zona.

Tabela 10 :Té dhéna mbi numrin e hoteleve dhe turistéve.

Hotele Guest hause
Shtreter

Turist

Turist te huaj
Turistvendas
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•.Tö dhéna mbi relizimin e té ardhurave nga bizneset né tre vitet e funditTabela 11
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Nö % ky realizim pir vitin 2025 paraqitet si mé poshtä:
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4.7- Punésimi dhe papunösia

FAKT 2025

Statistikat e tregut te punés jané thelbésore Pér hartimin e Planit tö Kujdesit Social. Shkalla e punésimit
(raporti i te punösuarve kundrejt popullsisé né moshé pune), dhe ajo e papunösise (raporti i te papunéve
kundrejt forcös sé punés) jané tregues social kyq. Ky seksion i dokumentitsiguron informacion mbi té dhénat
e punésimit dhe papunésisé kryesisht nga Zyra e Punés Pérmet.

Sipas Zyrös sé Punés, numri i té papunéve né vitin 2022 ishte 956, nga té cilét 416 (44%) jetonin né zonat
rurale, 428 (45%) ishin gra, 146 (15%) persona me aftési te kufizuara, 21 (2%) egiiptianö, 13 (l%) emigranté
té kthyer, dhe 17 (2%) gra kryefamiljare.

Tabelame poshtö paraqet numrin e té papunéve sipas gjinisé dhe nivelit arsimor.



Tabela 11 - Papunäsia sipas nivelit arsimor
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Tabela mé poshtö jep informacion Pör numrin e té papunöve sipas njésive administrative.

Tabela 11: Té dhöna mbi papunésinö sipas njésive administrative
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Burimi: Bashkia Permet
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V. DREJT NJÉ STRATEGJIE PÉR TURIZMIN NÉ PERMET

Strategjia dhe Plani i Veprimit Pér Turizmin né Permet (SPVT) éshte krijuar nga njé proces
bashképjesémarrés duke pérfshiré analiza te tregjeve ekzistuese te turizmit dhe atyre me mundési
zhvillimi né Pérmet, pasurité dhe nevojat, marröveshjet mbi objektivat dhe qéllimet strategiike dhe
identifikimin e njé programi aktivitetesh per t'i realizuar ato. Pér kéte éshté ndjekur procesi i
meposhtém me kete rend.

Marrja e informacionit dhe e mbéshtetjes Pér bashkinö e Permetit.
Organizimi i njé takimi fillestar me aktoré lokal.
Formimi i njé Komiteti Veprimi Pér Turizmin (KVT).
Caktimi i njé stafi per té mbéshtetur procesin e planifikimit.
Ndérmarrja e njé studimi té tregut te Permetit.
Marrja e informacioneve nga publiku/aktoret mbi projekt SPVT-né.
Pérfshirja e informacionit nga publiku dhe zhvillimi i SPVT-sé perfundimtare

Marrja e aprovimit té SPVT-sé nga Bashkia e Pörmetit.

SPVT-ja e Permetit ofron njé kuadér pune Pör bisnezet, qeverite dhe organizatat pörkatese Pér té

analizuar tregjet e turizmit, pasurilé e turizmit dhe problematikat e tij ne ményré Clé te hartohen
objektiva qé shtojne pasurite dhe i kapercejné keto problematika. Plani do te monitorohet dhe te

vleresohet rregullisht né ményrö qe te kryhen rishikime te nevojshme.

SPVT-ja e Pérmetit ka si qéllim tejetö njé plan "pune" i ndryshueshém dhe evolues, SPVT-ja éshté
né formatin e njé dokumenti me lidhje qé lejon shtimin/heqjen e materialeve, futjen e rezultateve tö

regjistrauara, objektive gjaté zbatimit dhe pérfshirjen e ndonjé rishikimi tö nevojshöm qé del
gjatö punés sé zbatimit.

5.1 -Vizioni Pör turizmin shqiptar ( 2025-2030)

Shqipöria njihet si njö destinacion i sigurtö turistik me vlera te médha, e cila karakterizohet nga njé
larmishmöri unike me vende natyrore dhe kulturore té njö niveli botéror qe gjenden brenda njö
hapesire relativisht te vogél gieografike, e cila menaxhohet né ményré té pérgjegjshme nga ana
mjedisore dhe sociale, qé éshté lehtösisht e shfrytözueshme nga tregjet europiane turistike.

Pértej vöshtirésive qö ju imponuan sektorit tö turizmit, pas situates dramatike te térmetit té Néntorit té
vitit 2019 dhe cikléve ti njöpasnjéshme té pandemisö sé Covid 19, qé kulmuan pergjatö vitit 2020 me
njö rénie prej rreth 60% té numrit té vizitoröve dhe turistéve, industria e turizmit po konsolidohetme njé
ritém té qéndrueshém, si njé nga sektoret prioritaré té zhvillimit ekonomik té vendit. Bazuar né te dhönat

e publikuara nga INSTAT, viti 2021 mund tö konsiderohet si viti i rikthimit gradual né normalitet, pas

kontraktimit te thellé ekonomik té shenuar giaté vitit 2020, si pasojö e masave per pérballimin e

pandemisé Covid-19, duke regjistruar rreth 5,7 milione turisté te huaj qe vizituan Shqipörinö dhe qé arriti

né 90% numrin e vizitoröve té shénuar né vitin 2019, si viti mé i mire para nisjes sé krizés.
Strategjia Kombétare per Zhvillim dhe Integrim Europian 2030, e pozicionon Shqipöriné ne vendin e



14-té né bote per kontributin ne ekonomi te industrisé sé turizmit dhe sipas Indeksit te Zhvillimit tö

Udhetimeve dhe Turizmit 2021 te Forumit Ekonomik Boteror (ÉEF) nje nga tre vendet evropiane sé

bashku me Malin e Zi dhe Kroaciné, me varésiné mé tö lartö nga ky sektor. Gjithashtu, kjo industri, e

mirénjohur si punösues intensiv, siguroi punésimin né gjithö zinxhirin e vlerés sé turizmit te rreth 226

mijé punonjösve,duke zéné rreth 20 % te numrit té te punésuarve. Pérgjate po té njéjtit vit, tö ardhurat

e siguruara nga "Turizmi hyres" i jorezidentöve, arritön né nivelin e 2,4 miliard USD, té cilat pérbéné

rreth 83% tö eksporteve shqiptare dhe né te njéjtén kohé luajtön nje rol té réndésishmö né bilancin e

pagesave. Sa i takon investimeve né turizem, ato arriten pérgjate vitit 2021 ne nivelin e rreth 210 milion

USD dhe pörbéné rreth 7.5% te té gjitha investimeve né vend. Sipérmarrjet e akomodimit dhe te

shérbimeve né funksion tö turizmit né vitin 2021 sipas Regjistrit té Biznesit te INSTAT, numéronin rreth

19,000 njesi, Sektori i shörbimeve te akomodimit dhe ushqimit, qé perfshin restorantet, struktura te tjera

ushqimi si dhe struktura akomoduese té tipit hotel, bujtiné, hostel etj, pérbén rreth 17.5% té gjithé sektorit
te shérbimeve si dhe 10.6% te té gjitha aktiviteteve né Shqipéri. Europa éshté burimi kryesor i turistéve

vizitojné Shqiperiné, duke zéné njé volum prej rreth 91 % te te gjithé turistöve, Gka reflekton se aksesi

nén 3 oré nga njé destinacion né tjetrin éshte ende faktor i rendésishém Pör fluksin e udhétareve Pér

qéllime turizmi. Megiithaté sé fundmi turisté nga Shtetet e Bashkuara te Amerikés, Kina apo vende té

tjera té Azise dhe Lindjes sé Mesme, kane shénuar njé interes domethenés rritös, duke inkurajuar késhtu

indirekt zhvillimin e segmenteve te turizmit, sidomos turizmin historik dhe ate kulturor. Paralel me
objektivin per zhvillimin e njé turizmi té qöndrueshém dhe té pergjegjshém né mbrojtje dhe ruajtje te

traditave dhe vlerave kulturore, historike, natyrore etj., synimi éshte pasja e njé turizmi gjithevjetor dhe

me shtrirje gjeografike me qöllim rritjen e vlerös sé shtuar dhe impaktit pozitiv te sektorit né zinxhirin e

zhvillimit ekonomik.

5.2-Qöllimet strategjike kom bétare. Qéllimet do té pörqéndrohen né: 1.Zhvillimin e sherbimeve Clé

lidhen me aktivtetet e turizmit natyror dhe nxitjen e zhvillimit té festave dhe eventeve né destinacione;
2. Nxitjen e pergatitjes dhe miratimit te planeve té zhvillimit té territorit, mbéshtetjen projekteve per

rigjenerimin e territoreve urbane, zbatimin e investimeve Clépérmirésojnö infrastrukturén lidhése nga
qendrat urbane apo rurale né drejtim té zonave me interes Pér tu vizituar; 3. Zbatimin e investimeve qö

i kthejnö zonat e mbrojtura né parqe natyrore, me infrastrukturö tö pörshtatshme per vizitueshmeriné e

tyre, né qendra tö edukimit té te rinjve, ku mbéshtetet kérkimi shkencor dhe ku krijohet ekonomi e

qöndrueshme. 4. Zbatimin e investimeve qe lidhen me pérmiresimin e aksesit né pikat hyröse-dalése

tokésore, pérmiresimin e korridoreve rrugore, ndörtimin e porteve, ndértimin e aeroporteve, ndértimin e

hekurudhave, ndértimin e stacioneve multimodale dhe permirésimin e shérbimeve te transporit urban
dhe ndörqytetas; 5. Alokimin e burimeve njerézore dhe finaciare te nevojshme, per pérmbushjen e

sigurise fizike, ruajtjen dhe mbrojtjen e shéndetit, furnizimin me ujé, furnizimin me energji,

administrimin e mbetjeve; 6. Nxitjen dhe zhvillimin e rrjeteve digjitale dhe sherbimeve qé burojne prej
tyre, duke bashkerenduar me sektorin privat te turizmit, ofruesit e teknologjive dhe inovatorét; 7. Nxitjen
dhe mbéshtetjen e projekteve kombetare dhe transnacionale qé synojnö adresimin e pasojave te

ndryshimit te klimes dhe emetimit te C02, duke perfshire rrugét tematike kombétare, rruget kulturore te

Köshillit te Evropés, rrugöt qiklistike pjesé te korridorit evropian EUROVELO , 8 infrastrukturen per

ushtrimin e sporteve per argötim, zhvillimin e strukturave pritese turistike me performacö te larté
mjedisore; 9. Ngritjen e nje sistemi kombetar te edukimit turistik, kurrikulave profesionale

bashkékohore.
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5.3-P ategjik i Pörmetit Pör zhvillimin social dhe ekonomik 2025-2030

Identifikon zhvillimin e qéndrueshém té turizmit si njé objektiv me pörparösi Pér rritjen e
ekonomisé lokale. Plani per Pérmetin me nje komunitet qé gézon zhvillim né harmoni dhe mundesi
té barabarta, njé qendör turizmi ndörkombetar me njé ekonomi dinamike bazuar nékonsolidimin e
agroturizmi,vreshtaria dhe kulinaria.
Réndésia e zhvillimit te turizmit né harmoni me vlerat kulturore,historike,etnografike dhe natyrore
te qytetit eshté pérfshiré né 012jektivin e pare strategjik té planit.

Objektivi
Strategjik I

Objektivi
Strategjik 2

Objektivi
Strategjik 3

Objektivi
Strategjik 4

Njö qendér ndörkombötare kulturore e mbéshtetur nga turizmi ku hotelet

ofrojnö fietje dhe méngjes, i cili ruan dhe zhvillon trashegiminö unike
kulturore, historike dhe arkitekturore te qytetit.

Zhvillimi i harmonizuar i ekonomisé sé qytetit, i cili konkuron ne tregun
rajonal pörmes zgjerimit té agroturizmit,vreshtaria dhe kulinarisé, dhe ku
nxiten diversiteti dhe cilösia.

Zhvillimi i ekuilibruar i territorit urban qé krijon njö mjedis bashkékohor dhe
né harmoni me tiparet dhe trashégiminö specifike te qytetit.

Nje jetö sociale me cilési tö lartö, dinamike dhe gjithépérfshiröse ku
mundésitö e barabarta Pér pérparim dhe miréqenie mbéshteten dhe rriten Pér
té gjithö.

Objektivat Strategiike Pör zhvillimin social-ekonomik té paraqitura mé poashté me hollösi

5.3.1 Objektivi Strategjik 1

Qöllimi
Rritja e
imazhit te

qytetit si

destinacion
kulturor
ndérkombétar

Aktivitetet esore
I-Restaurimi i monumenteve
historike dhe krijimi i njé muzeu
interaktiv lokal.
2-0rganizimi i festivaleve vjetore

kulturore
ndérkombetare(muziké,art,kulinari)
3-Certifikimi i hoteleve dhe
bujtinave me standarte "Bed
&Breakfast Quality Mark".
4-Trajnime Pör operatorét turistikö
mbi pritjen e vizitoréve

ndörkombetarö.
5-Hartimi i njé brand- turistik te

qytetit (logo,slogane,paketim
kulturor).

Aktorét
Bashkia,Ministria

e Kulturés dhe
Mjedisit,Agjencite
e

Turizmit,bizneset
hoteliere.

Afati
1-2026-2028

2-2026-2030

3-2027-2030

4-Qdo vit

5-2025-2027

Indikatoröt

Rritja e

numrit te

vizitoröve
ndörkomböt
are,rritja e
net-
qendrimeve
ne
hotele,rritja
e té

ardhurave

nga turizmi
kulturor.



5.3.2 Objektivi Strategjik 2

éllimi
Diversifikimi
i ofertés

turistike duke
lidhur

turizmin me
bujqésiné dhe
kulinariné.

Aktivitetet esore
I-Krijimi i rrugés sé verösdhe
ushqimit tradicional (wine
&food route).
2-Mbéshtetje me fonde Pör
hapjen e fermave té

agroturizmit dhe bujtinave.

3-Panaire te pérvitshme te

produkteve bujqésore dhe
artizanale.
4-Trajnime per fermerét mbi
marketingun rural dhe
certifikimin bio.
5-Promovimi i kuzhinés lokale

ne paketat turistike (menute
tradicionale).

Aktoret

Bashkia, Ministria

Bujqösise,bizneset
private,shoqatat e
fermeréve.

Afati
1-206-2029

2-2025-2030

3-qdo vit

4-206-2027

5-2026

Indikatorét

Numri i fermave
agroturistike te

certifikuara,shitjet
e produkteve
bio,numri i
turisteve qö
marrin pjesé
néeriencat
kulinare.

5.3.3 Objektivi Strategjik 3

Ellimi
Ndörtimi
njé qyteti
modern pa
humbur
identitetin
tradicional

Aktivitetet esore
I-Hartimi i Planit
rregullues urban me
standarte
bashkékohore.
2-Restaurimi I
fasadave tradicionale

dhe ndalimi i
ndértimit pa leje.
3-Krijimi I hapsirave
publike te gjelbra

(parqe,shetitore).
4-Pérmirésimi i
infrastrukturés rrugore
dhe sinjalistikés
turistike.
5-Zhvillimi i
transportit miqésor me
nfedisin (bi ikleta)

Aktorét
Bashkia, Ministria e
Infrastrukturés,arkitekte

urbanisté,komuniteti.

Afati
1-2026-
2028

2-2025-
2030

3-2026-
2030

4-2025-
2027

5-2026-
2030

Indikatotröt

Sipörfaqe e hapésirave
te gjelbra,numri i
ndörtesave té

restauruara,permirésimi
i aksesit dhe
transportit.
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503.4 Objektivi Strategjik 4

Qöllimi
Rritja e

cilesisé sé
jetös per
qytetarét
dhe turistét
pörmes
shérbimeve
sociale dhe
aktiviteteve

kulturore.

Aktivitetetk esore
I-Krijimi i qendrave
komunitare per
kulturé,spory dhe
edukim.
2-0rganizimi i
aktiviteteve

gjithöpérfshirése
(koncerte,kinema
verore,aktivitete

rinore).
3-Mböshtetje per
grupet vunerabél
(gra,tö rinjtö, té

moshuarit).
4-Zhvillimi i
programeve te turizmit

social per grupe me te

ardhura té uléta.
5-Pörmirösimi i
shérbimeve
shendetösore dhe
edukative.

Aktorét
Bashkia,shoqatat e

shoqörisé
civile,organizatat
rinore,institucionet
arsimore.

Afati
1-2026-2028

2-qdo vit

3-2026-2029

4-2026-2028

5-2025-2026

Indikatorét

Numri i aktiviteteve
kulturore, niveli i
kenaqésisö sé
qytetareve,pjesémarrja
e grupeve vulnerabel
néjetén sociale.

5.4-Pushteti lokale dhe pörgjegjösitö e tyre né lidhje me turizmin

Njésite e lokale, né perputhje me dispozitat e kötij ligji, janä pergjegjeseper:

a. inventarizimin e burimeve kryesore turistike né territorin e njesive te pushtetit lokale dhe tö

bisnezeve turistike lokale;

b. dérgimin, periodikisht, dy here né vit té inventaréve té permendur me siper Ministrit pörgjegjés
per turizmin, né mönyrö qé té krijojé njé bazö te dhénash né nivel kombetar;

c. ofrimin e asistencés teknike per krijimin dhe zhvillimin e bisnezeve té turizmit né perputhje me
dispozitat e kétij ligii;

d. monitorimin e respektimit te kétyre dispozitave té ligjit dhe ligjeve te tjera dhe akteve nén-ligjore

nga kompanite private qé operojnene fushén e turizmit dhe sugjerimin e hapave te nevojshém qe

duhet te merren nga institucionet shtetörore pérgjegjésePér turizmin.



5.5-Mböshtetja Pér zhvillimin e turizmit

Institucionet shtetérore duhet, né pérputhje me, dhe nenmbikqyrjen e Ministrise pergjegjése per
turizmin, te mbéshtesin zhvillimin e turizmit duke:

a. hanuar planet e zhvillimit turistik per secilén bashki dhe njési administrative;

b. ofruar informacione per turizmin, arsimim dhe aktivitete promovuese;

c. marre masa Pör te zhvilluar infrastrukturön dhe mjediset né zonat e zhvillimit turistik, fshatrat
turistiké, vendet turistike dhe né objektet turistike.

d. asistuar né investimet turistike né zonat e largéta malore, pak te populluara;

e. propozuar stimuj fiskale duhet t'i jepen bizneseve te turizmit, individéve dhe personave
juridiké né zonat e zhvillimit turistik, né fshatrat turistiké, vendet dhe objektet turistike.

5.6-PIanifikimi Pör turizmin
Planifikimi i zhvillimit turistik duhet:

a. té mbéshtetet né regiistrin kombetar té burimeve turistike;

b. te jete ne pérputhje me planet e zhvillimit te turizmit né nivel komböta s

administrative;

SHO

he né njösit

c. te pérqéndrohet né zonat me zhvillim turistik dhe ku zhvillimi turistik ka mundési te nxité mé tej

zhvillimin socialo-ekonomik;

d. planet e zhvillimit turistik duhet tö rishqyrtohen periodikisht dhe té rishikohen per te siguruar
pérputhshmériné me situatön e zhvillimit socio-ekonomik né nivel kombétar, rajonal dhe pushteti

vendor.

Sic theksohet dhe ne ligi, perfshirja e drejtperdrejte e sektoréve pérkatés private, publiké dhe te

OJQ-ve né te gjithé zonat rajonale dhe lokale né zhvillimin e potencialit turistik né Shqipéri éshte
faktor kyg Pör suksesin e industrisé sé turizmit té njé vendi.

5.7- Turizmi né Pörmet

Zhvillimi i turizmit né Permet
Duke patur parasysh vlerat natyrore,historike,kulturore ky qytet vitet e fundit vizitohet shpesh nga
turisté vendas dhe té huaj. Gjithashtu grupet e vizitoréve qé vinin nga Kosova dhe nga rajoni
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vizitojné Pérmetin gjatö tureve tö organizuara. Numri i vizitoreve éshtö rritur, me vizitorö qé vijné

nga jashté vendit, nga qytete té tjera te Shqipérisé, dhe nga Kosova. Pér qytetaret e Pérmetit kjo

rritje vé né dukje me sé miri pérdorimin e pasurive te qytetit dhe pasqyron traditat e qytetit né
mikpritjen e vizitoréve. Tradicionalisht né Permet, vizitoröt kané gjetur mikpritjen, pérvojén te

ofron njémjedisin i qete dhe glodhes si dhe mundésiné perte shijuar kuzhinén dhe potencial turistik
né Pérmet:

Mbéshtetur te sondazhet e vizitoréve

30 % jané nga Europa

20 % e turistéve jane shqiptaré qéjetojné né vende te tjera

10% e turisteve jané nga kontinente te tjera (duke pérfshiré Aziné, Ameriken)

40% e turistöve jané shqiptaré (tregu i brendshém)

5.8- Vendi i origjinös, mosha
Né vitin 2024 numri mé i larté i turistéve vizituan Pérmetin Vinte nga tregu i brendshém, Europa
Perendimore dhe lindore né veganti Franca, MB, Italia, Gjermania,Polonia,Cekia nga Ballkani.
Informatore te tieré vérejtén njö rritje né numer té turistéve nga SHBA qé vizitonin rajonin. Njö
pjesé e madhe e turistöve jane mbi moshén 45 vjeqare, edhe pse ka interes gjithashtu nga tregun i

mé té rinjve (< 24 vjeqaret). Kéto rezultate té mbéshtetur né sondazhet e bera vizitoreve, mesatarja
e qendrimit né Pérmet éshté 3 dité. Vizitorét rriné mé gjaté né shtépité e pritjes me njé mesatare prej
6 netösh. Ndryshe nga vizitorét qé qéndrojné né hotele té cilét rriné pak mé pak se 4 neté dhe ata qö
bejné kamping qendrojné mesatarisht 2 nete. Akomodimi éshté shpenzimi kryesor gjaté nje vizite
né -Pérmet, duke vazhduar me ushqimet dhe pijet dhe me blerjen e suvenireve. Mé shumé se 4()00

leké shpenzohet per artikuj té tjeré ata pasqyrojné ate gfaré Pérmeti i ofron turizmit, pra histori,

kulture,natyrén dhe aktivitete mbeshtetur né aventuré,kulturé,histori,natyré,kulinari.

5.9-Tregu i Brendshäm
Tregu i brendshém aktualisht éshtö njö treg i gjeré Pör Pérmet. Ndérsa éshté e véshtiré qé tö jepet

njö shif& e sakte e kétij tregu, te intervistuarit vérejtén qé ka pasur njö rritje te konsiderueshme te

hyrjeve ne tregun e brendshem dhe gjithashtu te shqiptareve qe vine nga vendet fqinje (shihni me
poshtö). Ka njé séré nen-ndarjesh brenda tregut te brendshém:

familje zgjedhin té kalojné kohen né köté zone

tö rinjte dhe grupet nga shkollat

vizitorö né moshe tö mesme dhe tö moshuar qéjané turisté te pavarur.



njerez vizitojné miq dhe té atérm

turisté per biznese

turisté lokalé nga zona rreth Pérmetit, e vizitojne per arsye té ndrys

VI. KONKURRENCA

Né zhvillimin e Pörmetit si njé destinacion turizmi, eshtö e réndésishme qé te ketö njé njohje te ploté
te konkurrentéve té tregut. Analiza e konkurrentéve bén qé Permeti te njohé pozicionin e tij si

destinacion turistik né tregun vendas, bén qé té fitojö mundési te reja qe té jene ne pérputhje me
pikat e forta té tij dhe me unifikimin si marke tregtare (USP), per ta bere te dallueshém nga
konkurrentét e tij dhe te pozicionohetme shumé sukses.

Mbéshtetur né studimin e ploté dhe studimet bazé, Komiteti i Veprimit per Turizmin doli né
pérfundimin se kishte konkurrues sipas pozicionit gieografik (sa té shfrytézueshme jané), sipas

ofertave te tyre turistike, pikave te forta dhe té dobéta, dhe sipas tregieve te tyre aktuale.
Destinacione

Table 1: Analiza e konkurrentöve

onkurrentet. sipas
renditjes

- Koment

1

3

Rajoni i Korges

.Qyteti i

Gjirokastrés

Rajoni i

Kolonjé

Konkurrent i réndésishém.
Zhvillim turistik te koordinuar dhe té pérqendruar gjatö

viteve te fundit.
Produkt turistik kulturor.
Vizitohet népörmjet Greqise dhe Maqedonise (Ohér).
Rritje e interesit té turistéve Pér kétö destinacion.
Interesi i tregut europian po rritet né Rajonin e Korgés.

Njé vend qémbrohet nga UNESCO-ja pérshkak tä
arkitekturés

Nivel i ngiashem i zhvillimit dhe i promovimit turistik.
Standardete ngjashme tö produktit turistik.

' Aktivitete te projekteve ndörkombetare per te pérmiresuar
infrastrukturön, produktet turistike dhe sherbimet,
Zhvillim i planifikuar dhe* koordinuar turistik,

Mundési te shfrytézimit tétregieve nga Greqia.

Aférsi mé e madheme Korqén dhe Pogradecin.

Plani i Turizmit Pérmet



5

Saranda

Greqia

Pjesö e tureve té rajonit te Kor#s.
Produkte suvenire té pörpunuara.
Mundesi te kufizuara per akomodim.

Destinacionet e blazhlt mundösi té pérdorimit te-
tregjeve kryesore (afer porteve detare dhe aeroportittö ri
Vlores), infrastrukturé shumé te miréte rrugeve
Oferta timira akomodimi.
-Tregje te mira per grupetturistike.
Kombinimi plazhit dhei pasurive kulturore (romake,
Ilire).
Kohöt e fundit po térheqtregun rnjonal (VIOré-Sarandö),
Vend qé mbrohet ngcUNESCO-ja (Saranda) qi mund té
vizitohet gjaté udhétimeve ditore nga tregjet kryesore.

Turizém kulturor duke pérfshiré vendet e UNESCO-s
Turizöm i zhvilluar (veganérisht Greqia) duke pörfshire
produkte, sherbime dhe njé promovim shumé té mire.
Lehtesisht i shfrytözueshém.
Té perqendruar né tregjet e ndryshme.

Pikat e doböta dhe ti forta

Nje analize e pikave te forta dhe te dobéta té Pérmetit u krye gjaté workshopit te pare dy-ditor te

Komitetit té Veprimit tö Turizmit. Ai vijoi mé tej gjate workshopit té dyté me analizön
pörfundimtare mbéshtetej né identifikimin e pasurive kryesore dhe te problematikave qe
lidheshin me zhvillimin e turizmit ne Permet, Kéto u renditen sipas fushave te elementeve turistiké

me té réndösishém dhe pastaj u radhitén mé vete sipas réndésisé sé tyre.

Kater pikat e forta dhe tö dobéta per secilin element jane te paraqitura ne tabelen 2.

Table 2: Analiza e pasurive dhe problematikave té turizmit

Objektet
turistike

?jkate fona

trashégimi e pasur

Ndertesa karakteristike
muzeu vendor dhe salla e
Kongresit,

Pikat e dobéta

mungesae mirémbajtjes

apo démtimii pasurive
kulturore/historike

muzeuivellezrve
Frshéri dhe kishat né
Njösité Administrative
Kane nevoje Pér
rikonstruksion



Infrastruktura

njerézore

Shérbimi
gregtar»

Imazl!i dhe
!romovimi

Éunksionimii Zyres Sé
ShörbimitTuristik gjate

sezonit turistik
Identifikim i standardizuar i
turistéve€
Qendér informacioni turistik
Pér lumin Vjosé tek guri i
qyteteit

energji elektrike 24 ore, pa
nderprerje

'St;ashkéjeiese fetaredhe
kulturore
banore mikprités

restorante té mira,kulifiari
adresa e internetit ebashkisé

eshté pjesée itinerareve te

tureve kombétare dhe
nderkombetare
organizimi i aktiviteteve gjaté

vitit
ekspozim pozitiv permes
organizimit te festivaleve dhe

mungesa e vendeve tö

parkimit publik dhe e
vendeve Pér karvane
mungesa e unazésper té
zvogéluar Iévizjen e

automjeteve te renda né

inangesi@t!stati prites
turajnÜar
mungesa e aftésive te
menaxhimit te bisnezeve,

neturizmin lokal

Mungesa e jetés sénates
punésimi nébisnezin e

turizmit nuk shihet si njé
mundösi karriere (psh.
pagat e uléta)

mungesa e paketave
turistike cilésore

.VII. STRATEG.JIA E TURIZMIT PÉR PÉRMETIN

Kjo strategji pércakton Vizionin dhe objektivat tona per zhvillimin e turizmit né Pörmet Pér 5vitet

e ardhshme deri névitin 2030. Ky vizion mböshtetet né parimet e Cilösisé dhe Qéndrueshmérise —

cilösia dhe vlerat mbéshtetur né eksperiencén e vizitoreve; produktet dhe shérbimet me cilési qé

paraqesin vlerén e Pörmetit; né harmoni me mjedisin; dhe permirösimi i cilesise séjetös per qytetarét

e Pérmetit — kéto gjéra, sé bashku, do tö sigurojne qéndrueshmérine e turizmit né Permet
Mbéshtetja ne parimet e turizmit té qéndrueshém
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1 i turizmit né Pérmet do té mbéshtetet né parimet e qéndrueshmérisö. Turizmi i
qéndrueshem mund te perkufizohet si: Turizém qe merr plotésisht parasysh ndikimet aktuale dhe
té sé ardhmes né fushén ekonomike, sociale dhe nmjedisore, duke trajtuar nevojat e vizitoréve,
industrinö, mjedisin dhe komunitetet pritése. Pörkufizimin e Organizatés Boterore te Turizmit té

OKB-sé per (OBTKB) Pér turizmin e qendrueshem mund ta gjeni mé poshté.

Pörkufizimi i OBTKB-sö Pér turizmin e qindrueshöm
Parimet e qéndrueshmörise i referohen aspekteve mjedisore, ekonomike, socio-kulturore te

zhvillimit té turizmit, dhe ndérmjet kétyre tre fushave duhet vendosur nje ekuilibér i
pérshtatshöm per te garantuar njé qendrueshméri afatgjatö.

Prandaj, turizmi i qindrueshöm duhet:

1. Té shfrytzojé né maksimumi burimet mjedisore qé jané njé element i réndésishém Pör
zhvillimin e turizmit, duke ruajtur proceset e réndésishme ekologjike dhe duke ruajtur burimet
natyrore dhe biodiversitetin.

2. Té respektojé identitetin socio-kulturor té komuniteteve pritöse, te ruajö ndörtesat e
tyre, trashégiminé kulturore dhe vlerat tradicionale, dhe te jape kontributin ne mirékuptimin
dhe tolerancen ndér-kulturore.

3. Té siguroje veprimtari ekonomike praktike afatgjaté, duke ofruar pörfitime socio-ekonomike
té barabarta Pér tö gjithö aktoröt e perfshiré, duke ofruar njé puné té qendrueshme, mundösi Pér
té siguruar te ardhura dhe shérbime sociale Pér komunitetet pritése, duke sjellö uljen e varférise.

Zhvillimi i turizmit tö qöndrueshém kérkon pjesömarrjene vazhdueshme té te gjithé aktoreve té

réndesishem, gjithashtu dhe te lidershipit politik Pér te siguruar njé pjesemarrje té gjeré dhe
krijimin e njö konsensusi. Arritja e njé turizmi te qéndrueshöm eshté né proces i vazhdueshém
dhe kérkon monitorim te vazhdueshöm te rezultateve, duke marre masa té nevojshme
parandaluese dhe/apo korrigjuese kur eshte e nevojshme. Turizmi i qendrueshöm duhet
gjithashtu tö ruajö njö nivel te larte te numrit te turistéve te kenaqur dhe t'i sigurojé atyre nje
eksperiencé té paharrueshme, népörmjet rritjes se sensibilitetit rreth Göshtjeve te

qöndrueshmérisé dhe promovimit tö praktikave te qéndrueshme turistike.

Rruga drejt sé ardhmes

Vizioni i Strategjisé dhe i Planit te Veprimit per Turizmin né Bashkiné Pörmet mbéshtetet nérolin
qé sektori i turizmit do té luajé nézhvillimin e qéndrueshem te Pérmetit. Objektivi éshté qé Pérmeti
te zhvillohet si njé destinacion me cilesi te larte, duke terhequr njé numér shume te madh turistésh
qé sjellin tö ardhura tö larta nga bota me interesa Pör kulturén dhe natyrén.

Nö periudhén afat-shkurtér dhe afat-mesme, do te mbéshtetemi né pasurité tona ekzistuese té

prekshme dhe te paprekshme trashégimore dhe kulturore. Fokusi joné do te jeté rindörtimi ose

pérmirösimi i infrastrukturés ekzistuese; duke forcuar kapacitetet e burimeve tona njerözore;
permirésimin e cilösise sé akomodim it, objektet turistike, restoranteve dhe suvenireve; njohje me te



Q:

miré té tregjeve tona aktuale dhe potenciale; dhe rr tjgltö iliz• it té turistéve dhe industrisé sé
turizmit né Pérmet si njé destinacion cilésor.

Né periudhén afat-mesme dhe afatgjaté, do te fokusohemi ne zgjerimin e shkallés sé produkteve dhe
te sherbimeve qé u ofrohen turistéve. Ne do t'i kushtojme vemendje investimeve né produktet dhe
shérbimet turistike qé ofrojné eksperienca unike dhe mundésojné zhvillimin qé éshté né harmoni
me mjedisin natyror dhe social té Pérmetit dhe kontribuojne ne permirésimin e cilésisé sé jetös té

qytetaréve tone. Synimi jone éshte kombinimi i kulturés, trashégimisé dhe natyrés soné né
eksperiencat turistike. Fokus yne do mbetet giithmoné cilésia para sasisé. Ne do te vazhdojmé té

zhvillojmé kapacitetet e burimeve njerézore dhe tregun efektivisht drejt tregieve qé synojmö tö

arrijmé. Gjithashtu, do ta rishqyrtojmé dhe rishikojmé kété strategii periodikisht dhe do te

planifikojmé zhvillimin e qéndrueshem te turizmit pértej vitit 2030.

Tregjet e synuara

Gjaté zhvillimit té turizmit né Pörmet fokusi do te jete né zhvillimin e produkteve dhe shérbimeve
plotösojné nevojat e tregieve té synuara. Si pjese e ketij procesi planifikimi KVT-ja identifikoi

pesé tregje qé synojmé té arrijmé né njé té ardhme afatshkurtör dhe afatmesme. Tregjet e synuara

pasqyrojné pérqöndrimin ne nje periudhé afatshkurtér dhe afatmesme ne kulturé dhe trashégimi,
kombinimin Pér njé périudhé afatgjaté té kulturés dhe trashegimisé me natyrén dhe produktet e

aventurös dhe me nevojat e vazhdueshme Pör tö törhequr dhe per t'u shérbyer asaj pjese té grupeve
turistike ndörkombötare dhe turisteve vendas qé sjellin te ardhura mé te médha. Tregjet e synuara
jané si mé poshte:

Té apasionuarit pas kulturös: turisté qé jané té interesuar né destinacione té reja qé kané si qellim
kryesor té udhétimit té tyre pérvojén e njö kulture te re. Te apasionuarit pas kultures shumé té

interesuar Pér ato qe ofron Pérmeti dhe kanö giasa té qéndrojné me giate duke eksploruar rajonin.
Té apasionuarit pas kultures deshirojné njé pérvojé te veganté dhe origjinale. Ata shfaqin interes Pér
kulturen lokale, artet, artistet, argetuesit, arkitekturén dhe traditat — te gjitha keto pasuri qé Pérmeti
i ka.

Moderatoré tö kulturös: udhetarét qé jane te interesuar ne perfshirjen e aktiveteve kulturore si

pjesé e eksperiencave te mödha tö udhétimeve. Moderatorét e kultures do te vizitojné Pérmetin si

pjesé e itinerarit té Ejate te Ballkanit ose te Shqipörisö. Ata mund te udhötojné ne grupe dhe mund
te futen pérmes agjencive turistike.

Turisté né körkim té aventurave : udhétarö tö pavarur tö cilét déshirojné té zbulojné destinacione
'te veganta'. Aventurat e thjeshta jane eksperienca qé shkojné pértej itinerareve te zakonshme
turistike, dhe zakonisht kombinohen me aktivitetet fizike dhe eksperiencat kulturore. Turistet qé
kérkojné keto aventura preferojné aktivitete ditore fizike duke u rikthyer né darke ne krevatin e tyre.
Aventurat e thjeshté éshté njé nga segmentet qö po zhvillohet mé shpejt né industriné e udhétimit
dhe preferohet nga ata qö kérkojné diqka mé tepér se sa pushimet e zakonshme.

Plani i Turizmit Pérmet
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Grupe turistike dhe turistét grand : Pérmeti bén pjeséne itinerarin e disa tureve
ekzistuese. Ekziston mundésia Pér ta zgjeruar kete treg me njé fokus te vegante né zhvillimin e

produkteve dhe shérbimeve giate pranverés dhe vjeshtés. Terheqja e grupeve turistike
nderkombötare mund tö siguroje qéndrueshmeri té disa bizneseve duke mundésuar pérfshirjön né
tregie tö reja.
Rikthimi né origjiné: Tregu i 'rikthimit te rrénjét e vjetra" i referohet atyre turistöve tö cilét
udhétojné Pér te zbuluar trashégiminé e tyre etnike dhe gjeografike. Aktualisht, shqiptarét qö jetojnö

né rajonet e ballkanit dhe diaspora. Siv pritet ky treg do te vazhdoje te jeté njé burim i réndésishém
i vizitoréve né té ardhmen dhe éshté e rendesishme te njihen nevojat dhe pritshmerité e tyre dhe té

zhvillohen produktet dhe shérbimet kryesore. Gjithashtu eshtö edhe mundösia qé nga ky treg
té nxiten investimet né Pérmet, sidomos nga emigrantét nga zona e Permetit.

Tregu i brendshöm: Edhe pse rritja e tregut te brendshém nuk shihet si njé prioritet i komunitetit
té Pérmetit ne köté faze, ky treg duhet te merret parasysh Pér njé periudhé afatgjaté Pér disa arsye.
Sé pari, klasa e mesme qé vjen nga qytetet kryesore tö Shqipörisé si Tirana, Shkodra,Elbasan dhe
Korga jane te interesuar qé té zbulojne historinö, kuzhinén lokale dhe te marrin pjesé né aktivitetet
natyrore dhe té aventurés. Sé dyti, festivalet e organizuara né Qytetin e Permetit po fitojné njé emer
té mire né te gjithé vendin dhe kané filluar té térheqin turistét vendas. Sé fundi, duke u mbéshtetur

né eksperiencat e tjera, me kalimin e kohés tregu i brendshöm priret te jete me i qéndrueshem se sa

tregu ndörkombétar. Sipas kösaj kur flitet Pör tregun e brendshém, éshté e réndesishme qé

segmentet e tregut dhe zhvillimi i produkteve te jene té lidhura me nevqjat dhe kérkesat e turistéve
ndérkombétaré té synuar. Pér kete duhet shmangur gdo konflikt i mundshem.

Oferta turistike

Pér t'i ardhur né ndihme planifikimit per zhvillimin e qendrueshöm te turizmit né Pérmet dhe per

identifikimin e tregjeve kryesore, u krye nje rishqyrtim i ofertés turistike ekzistuese Pér produkte
dhe shérbime turistike. Analiza e ofertés u pörqéndrua né akomodimin, shérbimin e ushqimit dhe té

pijeve, objekteve turistike, aktivitetet dhe festivalet.

Ushqimi dhe pijet

Nö Pörmet ka rreth 148 restorante qö i shérbejné turistéve. Ata ofrojné kuzhiné tradicionale. Né

keto restorante, gatuhen dhe shérbehen gjellé tradicionale nga zona e Pérmetit duke pérdorur
prodhime bujqésore vendase. Gjella mé e njohur dhe karakteristike per Pérmetin éshté 'Shqeto dhe

supö me thörrime' njé ményré tradicionale e gatimit. Produktet e pérdorurajané zakonisht organike
dhe lokale, me Shije te veganté. Vera dhe rakia (pije alkolike tradicionale shqiptare) e kesaj zone
éshté gjithashtu e pranishme.

Festivalet dhe aktivitetet: Pérmeti organizon disa festivale dhe aktivitete giatö giithé vitit. Disa

nga kéto mbéshteten né traditén dhe fené dhe jané pjesé e trashégimisé kulturore te rajonit. Deri

tani, pjesa mé e madhe e aktiviteteve kané perfshiré popullsiné lokale. Ekziston mundésia qé te



promovohen keto aktivitete Pör vizitorét e mundshém dhe qcGüprganizohen aktivitete té reja Pör te

terhequr vizitoröt gjaté vitit.

Objektet turistike: Permeti njihet per objektet historiicfsß lhtyrore e fetare.

v/ Muzeu Vendor ku perfshihen: pavioni etnogra+lartizån;.yfrézeritFrasheri,Odise Paskali.
Ndodhet né qendér te qytetit né godinén e QMF.

•Z Salla e Kongresit dhe pavioni i LANC qé ndodhet brenda tij, ndodhet né lagjjen e Re.

Qendra Historike e qytetit te Pérmetit shtrihet rrézé malit Dhémbel, pérfshin té gjitha

ndertimet ekzistuese dhe shtrihet kryesisht né lagjet e Shenkollit (Varrosh), Teqesé, té cilat

Pér nga kompozimi i ndértimeve dhe rrugöve me kalldrem, jane lagjjet ku kane mbetur gjurmöt

mé tö vjetra te qytetit.

Brenda qendres historike ekzstojne dy objekte kulti: Kisha e Shön e Premtes, e ndértuar né vitin

1776, dhe e shpallur monument kulture e kategorisé sé pare; Kisha e Shön Kollit e shekullit 19-té.

Gjurma e rrugés e rrugicat e ngushta me kalldréme ka tö dhena qe i takojné fillimit té shekullit té

19-té. Né Permet ka banesa karakteristike ndonése te transformuara, porta te harkuara dhe selvi

shumé vjeqare. Varroshi,

qé zakonisht pörfshinte banesat pörjashta fortesave, ato nén kömböt e kalasé, me kalimin e kohés

njihej me emrin lagjia e Shénkollit, sigurisht né kuptimin me te ngushtö, meqö kjo lagie fillonte té

shtrihej nén kembét e bregores sé Bolengös, nga fundi i sé cilés ndodhej kalaja.

Kjo lagje ndértuar thuajse nga anajugore e Boléngös, zbriste tatöpjeté lagjeve té tjera, mbi té cilat
si pozicion mbizotéronte dhe kishte njé hapésiré pamjeje tö gjeré.

Rrugétjané té shtruara ne pjesénmé té madhe me kalldréme té realizuar ne gure gélqeroré dhe gure

lumi. Dallohen disa tipologji dhe teknika shtrimi si rate dhe kölliq. Né gdo shtrirje rrugore ekzistonte

njö linjö qendrore per kalimin e ujit, qé pothuajse gdo ditö, hapej nga mullijnté Pér té garantuar

pastrimin e rrugöve, portave dhe kopshteve.

Ndértimet e banesave i jané nénshtruar spontanitetit, por edhe terrenit té pjerröt. Shtépité e késaj

lagjeje jane ndörtuar thuajse ngjitur njéra-tjetres, me oborre ose kopeshte té vegjél dhe me pjérrési
te lehte Clédiktohet nga veté terreni. Rrethimet e oborreve kryesisht janö te mbyllura nga mure guri

té larta dhe porta druri me strehö. Shumica e banesave janö dykatöshe me mure guri dhe gati me
rrasa guri, por nuk mungojnödhe njékatöshe ose dhe trekatéshe.

Plani i Turizmit Pérmet



Brenda qendrös historike spikasin disa ndértime tö fillim shekullit 20-tö me vlera té veganta qé

meritojn te marin statusin monument kulture. Pjesa dermuese e ndörtimeve jane té pas Luftös sé

Dyté Boterore.

Zona e Mbrojtur rrethon pjesén e Qéndres Historike dhe shtrihet né pjesénme te madhe né veri-

perendimore te saj.

Zona e Mbrojtur né pjesön me te madhe pérbéhet nga njé zonö e gjelbér kryesisht né kodrön e

Bolöngös e cila eshtö njö zonée qytetit me potencial té madh arkeologiik, si dhe perfshin edhe kalane

e Bolöngés si dhe disa banesa té ndörtuara né periudha té mévonshme, me te cilat plotésohen mé

mire vlerat e Qendrés Historike dhe krijohet njö kalim i bute prej saj drejt pjeseve te planifikuara

per ndertime té reja.

Né perputhje me vlerat e Qdo zone jane percaktuar kriteret per ndörhyrjet konservuese dhe

restauruese. Po keshtu éshté planifikuar Pér t'u bere dhe ndarja e monumenteve sipas kategorive qi

ndodhen né ansamblet e QendrésHistorike, zones sé mbrojtur apo né pjesét e tjera té qytetit dhe

kriteret per ndörhyrjet né to.

Qendra historike ruan vlerat urbanistiko — arkitektonike tö qytetit e cila ruan gjini te ndryshme

ndörtimore si: ndértime shoqérore, kulti dhe banesa popullore.

Guri i qytetit monument natyre i kategorisé Sö paré qé ndodhetjo larg nga qendréa e qytetit.

Fshatrat turistike si; Leusö, Bénjé,Kosiné,Buhal,Frasher,Alipostivan né té cilat gjenden

objekte historike dhe kulti.

Kanioni i Lengaricés,ura e Katiut,Banjat termale té Bénjés me veti kurative te restauruara

,shtrihen pergjaté luginös sé Lengaricös 14 km larg qendrés se qytetit.

Bredhi i Hotovés Park natyror kombötar.

v/ Lugina e Vjosés Park natyror kombétar.

Cirku akullnajor i Nemergkes dhe ujövara e Sopotit.

I-Analiza e kontekstit dhe potencialet lokale

a) Pozicioni dhe roli i Pörmetit ne Strategjine Kombétare.
Pörmeti bön pjesé ne rajonin jugor,qö nenvizohet ne strategjiné kombötare si njé zoneme
potencial te lartä per turizmin e qéndrueshém,natyror,termal,kulturor,historik dhe

agroturizmin.



b) Potencialet kryesore té turizmit né Pörmet

Kate ori hem
Turizmi natyrore dhe aventuré

Turizmi kulturor dhe historik

Turizmishéndetésor dhe termal

Agroturizém dhe kulinari

Evente Ohe trashégimi

Parku josösbanjat e
Benjes,Pa -k0JübétarBredhi i
Hotovés,hiking neNemerqke,
Kisha e e
Alipostivanit,Frashérit shtépia e véllezérve
Frashéri,guri i qytetit.muzeu
vendor,monumente té LANC,veshjet
etnografike te zones,sazet
Banjat e Bénjés ( me vlera curative per

Bujtina,ferma
dhe vera vendase
Festa e glikosé,verés$estivali i sazeve,festa
e none'ditae verés

VIII.MISIONI ,VIZIONI DHE OBJEKTIVAT

Misioni

Te zhvillojmé turizmin né Pérmet si nje mekanizöm Pér rritjen ekonomike,ruajtjen e

trashögimisé natyrore dhe kulturore,fuqizimin e komunitetit dhe ndértimin e njö
destinascioni te qendrueshem dhe terheqes per turistet vendas dhe te huaj.

Vizioni

Pérmeti te jetc destinacioni me i njohur per turizmin natyror,termal,kulturor dhe historik né
Shqipérin e jugut,duke ofruar pervoja autentike gjate gjithe vitit ne harmoni me mjedisi dhe
traditat vendase.

Plani i Turizmit Pérmet



Objektivat

I-Rritja e vizitoréve me 50% deri né 2030 (me 10% gdo vit )

2-Rritja e neteve te qöndrimit me 35%
3-Rritja e numrit te strukturave akomoduese me 30%

4-Diversifikimi i produkteve turistike

5-Trajnim i te paktén 150 individéve ne turizöm.

6-Rritja e pjesémarrjesSö komunitetit ne turizem né 30%

Shtyllat Strategjike dhe kapacitetet Lokale

1- Investimet

Destinacion,Promovim

Produkti turistik
Investime,Menaxhim

Produkti dhe Marketing

Kapacitete

Menaxhim,Kapacitete

• Restaurimi i rrugöve né destinacionet turistike dhe vendbanimet historike
Ndértim parkingje,sinjalistikö turistike
Infrastrukturé per persona me aftesi te kufizuara né atraksionet kryesore

2- Politika vendore mböshtetöse
Taksa te lehtésuara Pér struktura te reja agroturistike

• Rregulla Pör ruajtjen e peizazhit dhe perdorimin tradicional te materialeve ndertimore

ne zonat historike.
3- Menaxhimi i destinacionit

Qendér informimi turistik me stafté trajnuar dhe giuhé te huaja.

Manual Pér menaxhim te fluksit né banjat termale dhe dy parqet kombötar.

4-ZhvilIimi i produkteve turistike

o Intinerare té personalizuara per turizmin kulturor,biologjik, gastronomik.
o Paketat "Weekend né Pérmet",E Vjosa e Eger",Fshatrat e harresös"

Turizöm Pér grupe té vogla,eko-kampi,joga né natyré.

5-Marketing dhe promovim

o Branding:"Pörmeti- Zemra e Natyres dhe e tradites"
o Uebfaqe shumégjuhösheme paketat turistike, feedback,rezervime.
o Prani ne plateforma ndérkombétare (Booking,AirBnB,TripAdvisor)

Pjesémarrje ne panaire kombetare dhe ndérkombétare.

6-Formim professional

Kurse Pér guida lokale (me certifikim)
Trajnime Pér mikpritje,marketing,trajtim te vizitoréve.

Kurse per pérdorim tö platformave digjitale dhe menaxhimin e agroturizmit.



Kuadri i veprimit

per te perhapur vizionin dhe objektivat e planifikuara mé pare, Komiteti i Veprimit per Turizmin
identifikoi 4 fusha kryesore veprimi me 1 8 objektiva. Keto fusha jane te varura nga njéra tjetra dhe
kané réndési té njejté.

Fushat e vepeimit

Mbrojta dhe permirésimi i objekteve né Qendrén Turistike

Pérmirésimi néményré te ndjeshme i infrastrukturés né QendrönHistorike

Marketingu profesional né tregjet e synuara te brendshme dhe ndörkombétare

Plani i Turizmit Pérmet

Plani i aktiviteteve ( 2025-2030)

I—

2-

3—

Viti
2025

2025

2026

2026

2027

2027-
2028

2029*
2030

Aktiviteti
Branding turistik
dhe harté

Restaurim
Banjave Benjés
dhe aksesi

rrygeve
Manualin
menaxhimit per
destinacionet dhe
sipjq!istika
Hapja e rrjetit té

agro turizmit

Fesuvali
Ndérkombétar
—regYjoses

Uebaplikacion
dhe QR guides

Pér turiste
Raport vierésimi
dhe strategji
2030-2 35

Sht lla

Marketing

Investim

Menaxhim

Produkt

Marketing

Marketing
dhe
Menaxhim
Menaxhim

Partneré
AKT, eksperté

fermeröt

Kompani IA

Konsulente

Rezultati

Rritje me 10% vizitoré

Mbrojtje mjedisoredhe
info

8 ferma aktive

Njohje ndérkombetare

Digiitalizim i pérvojés
turistike

Strategji e pérditesuar



4— Forcimii bashképunimit dhe koordinimi mes aktoréve te turizmit dhe ndörtimi i kapaciteteve
Pér te zhvilluar dhe menaxhuar Pörmetin si njö destinacion turistik

Njö pérmbledhje e objektivave, tregjeve kryesore té pérfshira dhe buxhetete vlerösuara jane té

paraqitura ne tabelén mé poshtö. Me shumé hollési mbi masat qé lidhen me secilen objektivé
gjenden ne Planin e veprimit.

IX. PLANI 1 VEPRIMIT PER TURIZMIN

I-Zhvillimi i produkteve dhe pérmirösimi i cilösisö

Ekziston nevoja Pér té pörmirösuar cilesiné e produkteve dhe té sherbimeve ekzistuese turistike dhe

Pér té rritur larminé per njé periudhe afatmesme dhe afatgjate, ofertén e produktit, ne perputhje me

objektivin per te zhvilluar Pérmetin si njé destinacion turistik me cilösi tö larté qö kontribuon né
miréqenien e qytetaréve. Pérmirésimi i produkteve dhe shérbimeve ekzistuese fokusohet né
zhvillimin e QendresHistorike dhe te zonave rreth tij (zona e mbrojtur) dhe né ofrimin e produkteve
té rejambeshtetur né kulturén dhe traditat e Pérmetit. Zhvillimi i produkteve dhe i shérbimeve ka si

qellim tö rrisö larmishmérinö e produkteve te disponueshme per turistét, si rrjedhim duke terhequr

nje treg mé té gieré dhe duke i nxitur vizitorét qe te rriné mé gjaté né rajon. Zhvillimi i produkteve
dhe i shérbimeve mbéshtetet né njé njohje te kerkesave te turistéve nga tregiet e synuara dhe te

nevojavePér té krijuar kushtet Pér njé destinacion té qöndrueshém dhe té lulözuar.

Aktoröt kryesorö: Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Ministria e Ekonomisé,Kulturés,Inovasionit,

Ministria e Arsimit9Rinisé dhe Sporteve, Bashkia e Pörmetit, DRKK, Banka Boterore, BE,

UNESCO, Donatoret Dypalösh, Drejtoria e Muzeumeve, Drejtoria e Kulturés Kombétare, Drejtoria
Arsimore, Organizatat Jo-Qeveritare, Zyra Rajonale e Turizmit, Bizneset e Sektorit Privat, Zejtaröt,
Emigrantét, Qytetarét.

permirési

RENDI SYNIMI

Mbrojija

mi i
Objekteve
turistike

OBJEKTIVi

Mbrojta dhe
pérmiresimi i
objekteve né
Qendrén
Turistike

VEPRIMET

Restaurimi i objekteve
te kultit (DRKK)

Rishqyrtimi i
rregullorev Pér
ndérhyrje népacarelat
mbi Vjosé

Krye1Ja e njefushateté
Marredhénieveme
upublikumpér te

ORGANIZATA KUR
DREJTUESE

2025-2030Ministria e
Kulturés dhe e
Jnovaeionit
bashkia Permet
Ministria e
Infrastrukturés,

Turizmi dhe
Mjedisi, bashkia
e Pérmet
Bashkia e
Pérmet•y

2025-2027

'i02S



Mbrojtja
dhe
permirési

objekteve
turistike

Mbrojtja
dhe

Plani i Turizmit Pérmet

4

Mbrojtja dhe

Pérmirésimii
mjedisit né
Qendrén
Turistike dhe

nezonéne
mbrojtur

Mbrojtja dhe
pérmiresimi i

sensibfiiteIn e

komunitetit

Pérmirésimi i
interpretimit né kishat

qé ndodhen néQendrat
Historike dhe
lehtésimi i turisteve
per t5i vizituar ato
(p.sh. zgjatja e orareve
té vizitave deri né 7

dite né jave )
Identifikimi i shtépive
te braktisurané
QendrénHistorike dhe
pergatitja e njé plani
Pér rigiallérimin etyre.

Nxitja per zhvillimin
cilésor té akomodimit
néQendrénHistorike
mbéshtetur nékörkesat
e parashikuarc
Kryerja e njé fushate
marredhénie me
publikun Pér te rritur
sensibilizimin per
nevojénper te mbrojtur
mjedisin

Zhvillimi i aktiviteteve
edukative nezonat
natyrore perte rritur
sensibiliziminmjedisor
te qytetaréve Permet
Zhvillimi i trajnimeve
Pér vullnetarizém
Organizimi i 'diteve te

vullnetareve' per te
pastruar mjedisin ne
qytet
IShtimin e koshave té
mbeturinave né té
gjithé bashkiné me
focus njésité

administrative dhe
ndarja embeturinave

burim.

Partnerét
shqiptaré

Bashkia e
Pérmetit

Bashkia e Permet

Bashkia e Permet

Sektori i
Mjedisit, Bashkia
e Pérmetit

Bashkia Pérmet;
PNIJD-i
Bashkia e Pérmet

Bashkia e Pérmet

Vendosja e giobave per e Permet
hedhje té paligjshme te

2025-2026

0025-2026

2025 né
vazhdim

NE vazhdim

vazhdim

2025

Pese here nevit

2025-2027

Né vazhdim



mi natyrorbrenda
objekteve né Pérmet dhe
turistike nenjésité

administrative

Zhvillimi dhe hartimi i
njé projekti per
ripyllézimin né zonat
perreth
Monitorimi dhe
kontrolli i aktiviteteve
té jaslltéligishme
perfshiré:

Gjuetiné jashté
sezOnit

*Mbrojtja e kalit te
Qyqes si specie e rall e
luginé sesipérme te
VjOSésw

zjarret e
jashteligjshme

Prerjen e peméve

Heqjen e
shkémbinjve (duke4

shkaktuarerozion)

Njésite
Administretive

Agjensia e

zonave té
mbrojtura

0025 Né
vazhdim

Né vazhdiin

2025-2026Produkte
dhe
shörbime
cilesore te
ofruara
gjaté Vitit

Zhvillimi i
Objekteve
natyrore dhe i
aktiviteteve

Kryerja e njé sondazhi Bashkia Pérmet
te operatOröve turistike
te brendshém dhe te

jashtém dheanalizimi i
prirjeve te turistöve te
pavarur per te
identifikuar produktet
natyrore kérkohen

nga turistöt.
Pergatitja e njeplani
per zhvillimin e
ndjeshém té objekteve
turistike sipas
kérkesave te turisteve
dhe nga aktivitetet e
aventurave te thjeshta
nézonatmaloret
perreth permetit

Akomodimi(psh,
Eko-qendrat e
pushimitf kampingiet,
q&ndrimet néferma,
strehét rurale)

Bashkia Permet; 2025 dhe né
KVT-ja

.4

vazhdim



Zhvillimi i
tureve lokale

Rrugetme rendésl
historike (p.sh. nga
Pérmeti néKorgé)

Aktivitete té
-aventurave té thjeshta
(p. sh., rafting,
kanotazh, hiking, dhe
Giklizem )

Promovimi i
mundésive te rejaPér
biznes, duke
identifikuar investitoré
te mundshém lokalé
dhe kombétar.

Zhvillimi dhe
promovimi i SME-ve
ne agrobiznes dhe
agroturizém
Nxitja e krijimit te
operatoréve turistiké
lokalé dhe per
zhvillimin e tureve
lokale
Lehtésimi i
shkémbimeve te
eksperiencave mes
operatoréve turistiké
lokalé me ata

Bashkia Permet;
KVT-ja

basilkla e
Permetit

KVT-ja

kVf-Ja

Produkte
dhe
shérbime

me Cilési

gjithe vitit

Plani i Turizmit Pérmet

kombétar&dhe té huaj
KVT-jaOrganizimi i

udhétimev me
operatore turistike dhe
gazetare nga tregjet e

synuara
KVT-jaMbéshtetjä e

organizimit te paketave
turistike sipas
kérkesave dhe
promovimi i

-o operatoreve
turistike me
mundesine
per te
operuar ne
Permet

Dy here névit
2025 né
vazhdim

2025-20±9

2025 e ne
vazhdim

vazhdim

Minimalisht I
néVit

Ne vazhdim



Produkte
dhe
shörbime

me cilési
tö ofruara
gjate vitit

Rigiallérimi i
zejtarise
tradicionale
perPérmetin

edreJtimitte
turistéve né
Pérmet

Promovimi i
operatoreve turistiké
lokalönématerialet
promovuese néPérmet
Pergatitja hartavedhe
bJehtesimi i logjistikés
per operatorét turistik&
vizitoté
Ngritja e njé Grupi
Pune Artizanal té
suvenireve per té
rigjalléruar aftösité
artizanale dhe lehtésuar
prodhimin e
suvenireve
Identifikimi i aftesive
artizanale tradieionale
té cilatmund te
-rigjallerohendhe
identifikimi i
artizanéve
Krijimi i nje Shoqate
Artizanale per
promovimin e
perbashkét, te
produkteve te tregjeve
té synuara
Ofrimi imbéshtetjes
teknike per Shoqatén
artizanale, Pér

Funksionimin e
shoqatés

ZhvilJimjn
produkteve

Marketingun e
perbashkét

Praktikat e
biznesit

Krijimi i grupeveté
reja artizanale per té

KVT-ja

kVT-ja

KVT-ja

Gruni pun€öi
KVT-se per
Artizanet dhe
Suvenirét

Grup i Punös i
KVT-se per
Artizanét dhe
Suvenirét

Ne vazhdim

NéVazhdim

2025-2026

2026-2027

Grup i punés 1 2026
KVT•sö
Artizdnet dhe
Suvenirét

Shoqata e
artizanéve

2025-2026



'9Qy

Lehtésimi per
investime nga
Diaspora e
Pérmetit

Produkte

sherbime
me cilési
té ofruara

gjithe vitit

Plani i Turizmit Pérmet

rigjalieruar aftésite
tradicionale
Lehtesimi 1

pjesemarrjesartizanale
nepanairet lokale dhe
rajonale per te nxjerre
nevitrina dhe per te
shitur produktet
artizanale té Pérmetit

Festivali " Nona"
(Vjetor)

Festivali
folklorikéné
Gjirokaster (nje here ne
Rater Vjet)

Panairi i
Krishtlindjeve né
Tirane (vjetor)

Te premtet e muzikös
(sazet e qytetit) korrik-
gusht

Dalja e sazeve te

Pérmetit né programet
e posaqme televizive
Promovimi i stimujve
fiskale per bizneset qe
prodhojne produkte
artizanale qé janä
tradicionale Pér
permetin
Ngritja e njö Grupi
Pune per Investimet
Pér te rritur
sensibilizimin e
qeverisjes lokale Pér
nevojat e stimujve per
te térhequr investimet
nga Diaspora e
Permetit

ZhviJlimidheaprovtmi
i stimujve fiskalé per
investime té
rendesishme per
turizmin nga
emigrantét e Pörmetit

Ghoqata e
artizanéve

Bashkia e
Permetit

KVT-ja;

Bashkia e Permet

'Cdovit

Minimumi I vit

Ne vazhdim

2025

Ne vazfidim



Produkte
dhe
sherbime
me cilési
te ofruara
gjaté
gjithé Vitit

Mbrojtja
dhe
permirösi

objekteve

turistike

Prodükte

sherbime
cilesoree
ofruar
gjaté vitit

+01P

Pérmfrésimi i
kapaciteteve te

festorantit per
ofrimin e
ushqimit per
turistét
ndérkombétarö

Rigjallérimi i
traditave dhe i
zakoneve té
Pérmetit dhe
futja e tyre né
ofertén
turistike

Identifikimi
dhe prodhimi i
Suvenireve nga
kérkesat e
ndryshme

'Pérgatitja e projekt
propozimeve Pör
mundésité e
identi fikuaraper
investime
Ngritja e njé Grupi
Pune Pér Akomodimin
dhe Restorantet pertä
nxitur hotelet dhe
restorantet Pér
shérbime mé te mira te

ushqimeve Pör turistet
e huaj dhe ata vendas
Organizmi i disa
tryezave te

rrumbullakétame
qytetaré té moshuar te
cilét kané nje
eksperiencé né fusha te
ndryshme (artes
gastronomis histori
popullore, artizanat,
muziké5 arkitekturé,
etj) per té dokumentuar
traditat e Permetit

imi
i diskutimevembi
traditat e Pérmetit né
Media (te shkruar dhe
televiziVe)me breza te

ndryshem

Rigjallérimi i lojérave
popullore tradicionale
gjaté organizmit te
aktiviteteve kryesore
si:

Karnavalet

Dita e verös

Identifikimii
prodhuesve té

suveniréve tradicionale
dhe bashkékohore (ose

Bashkia e
Pérmetit dhe
emigrantet

KVT-ja

KVT-ja

KVT-ja

Bashkia e
Pérmetit

Grupl 1 Puné$

Artizanäve dhe i
suveniréve;

0025dhe né
Vazhdim

2025 e vazhdim

2025-2026

10250026

Né vazhdim

2025-26

Artizanevete prodhuesve té

zmund$hém)
Asistiini i prodhuesve
té suveniréve Pér te
identifikuar pikat e
shitjes Pér produktet e

Grupi i Punés i 2025 e ne
KVT-sö i vazhdim
Mizanévedhe i
suvenireve



Produkte
dhe
shörbime
eilesore e
ofruar
gjate vitit

Produkte
dhe
shörbime

Plani i Turizmit Pörmet

Promovimi i
kuzhinés

tradicionale té
Permetit

Zhvillimi i
fshatrave dhe i

tyre perfshiré krijimin
e Iidhjeveme hotelet
dhe restorantet
Organizimi i konkursit
vjetor per 'suveniret
me témirag permetit'
MböshtetPéraplikimet
perprojekte
mbéshtesin zhvillimin
e prodhimit te

suvenireve

Pergatitjae njé
strategiie marketingu
per suvenirét duke
perfshire identifikimin
e tregjeve te synuara
-dhe preferencat e tij
Hedhja né treg e
suveniréve né
perputhjeme
strategjine e
marketingut.
Takim me perfaqesues
te akomodimeve dhe
restoranteve Pér te
rritur sensibilitetin per
organizmin e
aktiviteteve neményré
qé té promovohet
kuzhine tradicionale
Organizimi i kurseve te
trajnimitmbi
pergatitjen, shérbimins
dhe paraqitjen e
kuzhinés tradicionale
Nxjerrja e materialeve
promocionale ne
bashképunim me
restorantet duke i
sherbyer kuzhinés
tradicionale té Pérmetit
Publikimi dhe shitja e
nje libri gatimi ne
bashképunim me
sektorin privat,me
recetat tradicionalenga
"giyshet permetare"
Ngritja e njé Grupi
Pune per Zhvillimin e
Produktit

Bashkiae Permet

Grupi i Punés i

Artizanéve dhe i
suveniréve

Grupi i Punés f

KVT-sé i
Artizaneve dhe i
suvenireve

Grupi i Punes i
kVT-séi
Artizaneve dhe i
suveniröve

Grupi i punéS i,

KVT-se per
akomodimin dhe
restorantet

Grupi i punés i
KVT-sé per
akomodimin dhe
restorantet

Grupi i punés
iKVT-se per
akomodimin dhe
restorantet

Grupi i punes-i
KVT-se per
akomodimin dhe
restorantet

KVT-ja;
Bashkia e Pérmet

Qdo vit

2025
vazhdim

2025 e
vazhdim

2026 e ne
vazhdim

2025 e ne
vazhdim

2025-2026

2025 e
vazhdim

2026

20125



cilésore e
ofruar
gjate vitit

fermaVe
turistike

-

TAS

diSa
takimeve meNjésit
administrativedhe
qytetarét Pér te rritur
sensibilitetin dhe
interesin nézhvillimin
@fshatrave turiytike
Pergatitja e projekt
propozimeve, né
bashköpunim me
Njésité Administrative
te interesuara, Pér
zhvillimin e fshatrave
dhe fermave turistike
né vendet rurale né
rajonin e Pérmetit
perfshire:

Leusé

Bénjé

Kosiné

Frashér

Carshove

bashkepummme
turet kombétare dhe

Produkte

sherbime
cilösore tö,

ofruara

gjaté vitit

Zhviliimii
turizmit me
bam vullnetare ndérkombétare gietjae

mundesive per shérbim
vullnetar, identifikimi i
mundesive Pér
zhvillimin e turizmit
me baza vullnetare
Mundösimi i Iidhjeve
te projekteve Pér
eksperienca vullnetare

me operatorét
kombétaré dhe
ndärkombétaré
Mbeshietjae
promovimit tö
mundisive te shérbimit
vullnetar ndaj tregjeve
té synuaræ

Gup '1 punes
RVT-se per
zhvillimin e
produktit;
Bashkia e
Pérmetit

Grupi i punés i
KVT-se Pér
zhvillimin e
produktit;
Bashkia e
Pérmet;
Njésité Adm,

Grupi i punési
KVT-sé Pér
zhvillimiti e
produktit

Grupi i punes i
KVT-se per
zhvillimin e
produktit

Grupi
KVTese per
zhvillimin e
produktit

2025-2026

00254026

2025-2026

'i02Sne vazfidim



Produkte
dhe
shérbime
eilésore e
ofruar
gjate vitit

Produkte
dhe

Plani i Turizmit Pérmet

Zhvillimi i
takimeve,
stimujve,
konferencave
dhe
aktiviteteve né
lidhje me
turizmin
(TIKA)

'2

Zhvillimi
turizmit

Zhvillimi i disa
aktiviteteve gjate vitit
né interes te qytetaréve
Pérmet, dhe turisteve
vendas dhe té huaj
Pérgatitja dhe
shperndarja nerrjetet
sociale té bashkise Pér
te promovuar
aktivitetetduke
perfshire promovimin e
festave fetare

kalendarin mujor
-te festave

Organizimi i
'qendrimeve néshtépi'
per akomodimin e

vizitoréve gjatö

aktiviteteve te

réndésishme
Kryerja e nje sondazhi
per organizatat
kryesore kombétare
dhe ndérkombetare Pér
teparé shpeshtésine e
takimeve té

organizuara larg

premisave dhe
•herbimeve te kérkuark!
Identifikimi i
bizneseve ekzistuese
me mundösiné per t?
ofruar shörbime per
takimet

Gkurajimi per
permirésimin apo
investimin né cilési, ne
konferencat e
féndésishme dhe né
plotésimin e kushteve

punés
Promovimi i
lehtésirave Pér takime
dhe konferenca me
tregiet e synuara (te
brendshme)
Gjetja enje vendi te
pérshtatshem Pér

Bashkia e Permet

Bashkia e Pérmet

KVT-ja

Zyra e murizmit
, KVT-ja

Zyra e Turizmit
KVT-ja

'KVT„ja

Bashkia e Pérmet

Bashkia e Permet

2025 ne
vazhdim

2025ne
vazhdim

2025 né
vazhdim

2025

2025

2005 ne
vazhdim

2025
Ne vazhdim

2025



ciiésoree
ofruar
gjaté vitit

0

Gravan dhe kampingjeve apo te
karavanéve apo
promovimi i
investimeve Pér té
njéjtin turizém.
Instalimi i pajisjeve te
nevojshme per
karavanet dhe
kampingjet
(elektricitet5 menaxhim
tembeturinave etj)
Kryerja enjé procesi te
drejt per parkimin e
karavaneve qé vine nga
jashte né Ijdhje me

privat

Bashkia e

permetit
2025-2026

BashkiaepermeC 2025

2-Mundésité e shfrytözimit dhe Infrastruktura.

Ndérsa burimet kulturore dhe natyrale te Pörmetit jane bazat ku do te mbtshteten eksperiencat

turistike; qeverité dhe sektori privat do té ofrojé mundési shfrytözimi dhe infrastrukturén e

nevojshme. Infrastruktura si rrugét, uji, menaxhimi i mbeturinave, ndriqimi, dhe transporti publik
dhe vendet qé perfshijnö muzeumet, galerite e arteve, kopshtet, mjediset sportive, dhe aktivitetet e
tjera luajnö njé rol kryesor ne eksperiencat e vizitoréve tö huaj dhe atyre vendas. Térheqja e

investimeve ne infrastrukturén kyq do te jeté e nevojshme per té siguruar qé Permeti eshte i afte te

ofrojé njé eksperiencé cilésore.

Aktoröt: Qeveria, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit,Ministria e Ekonomisé, Kulturés dhe

Inovacionit,Ministria e Arsimit, Rinisö dhe Sporteve,Ministria e Infrastrukturés, bashkia e Pérmetit,

DRKK, Banka Boterore, BE.ja, UNESCO, Donatoröt Private, Bankat Private(p.sh. Banka

Botérore), Organizatat jo-qeveritare, Zyra Rajonale e Turizmit,Bisnezet e sektorit privat, artizanét,

emigrantét, qytetaret,

Rendi Synimi

Infrasturktu
réturistike
me njé
meilési te

larvé

ObjeKtivi

Permirésimi

Veprimet

Pérgatitja e njé projekt

Organizata
It uese
Bashkia
Permet

Kur

2025*
2027némenyré. propozimi te detajUar (duke

ndjeshme i pérfshiré buxhetet) per
infrastrukturé permiresimin e
s néQendren infrastrukturös kryesore

Historike turistike si:
1, parking nentokésor



rmznmn Oré

me uje te pishém zonat ruralé

Sistemimi
i ujeravete zeza néqytet

elektriciteti né
zonat rurale

telekomunikacioni

2. infrastrukturen
siperfaqesore

sistemin e mbrojtjes
ndaj zjarreve

sistemin ndriques
(dekorativ) neqytet dhe
qendrat kryesore te fshatrave
pérgiat Vjosés.

tualetet publike

ndérhyrje né lagjjet e
qytetit

rruget

Pergatitja e projekt
propozimeve (duke pérfshiré
buxhetet) Pér pérmirésimin e
infrastruktures historike si:

Guri i qytetit

Ngritja e galerise

shtépité historike

Lobitil Pér fonde per
permiresimin e
infrastruktures duke
pérfshiré inciativat per
pérmirésimin nga pronarét
privaté
Pércaktimi i njé-zonete
hapur per organizimin e
aktiviteteve te réndésishme
_kulturoreneqendren

Bashkia e
Permetit

KVT•ja

Bashkia
Permet

2025-
2027

2025-
2026

2025

Plani i Turizmit Pérmet



Historike ose néparkun e
qytetit " Kupola."
Blerjete infrastrukturés(té Bäsbkiae 2025 e lié
lévizshme) dhe té pajisjeve Permet
per organizimin e
aktiviteteve nga Bashkia
peraktiviteteve kulturore né
qendren Historike
Mepai$je mbéshtetese.
Bllokimi i pedonales gjaté
sezonit turistik
Dyqane per
prodhimin dhe shitjen e
punéve te dores tradicionale
Pér vendin

Bashkia
Pérmet
Bashkia
Permet

vazhdim

2026

2026

'GAS

Infrastruktu
returistike
té njé
standardi te
larté
Infrastruktu

re turistike
njé

standardi tö
larte

Organizimi i njéstudimi per Bashkia e 2027

Ruajtja e
infrastrukturé
S néQendréw
Turistike

Permiresim i
infrastrukture

s Iidhur me
turizmin
jashte

Qendrés
Historike

zhvillimin enjé sistemi Pérmetit
transporti té efektshém dhe
te rendesishém qe perfshin
mundösi perdorimi nga
njerezit me aftesi te kufizuar

'BashkiaZbatimi i programit té
yazhdueshem per ruajtjen e permet
infrastrukturésnéqendrén
Historike

IWBashiqae'Ndértifrii i nje pike

informacioni (tabela/shenja) Permet

-vazhdim

Hartimi i (3) projekt Bashkiae 2025-
propozimevedhe Iobimi per Permet
fonde per zhvillimin e
objekteve kryesore turistike
nézonene mbrojtur duke
perfshiré:

transformimåte tregut
ekzistues neqytet nenjé
qender shumefunksionaleper
turistét

ndértimin apo
restaurimin e njéndértese
ekzistuese per te operuar si
njéMuzeum Historik i
Permetiv

2026

Studimi dhe implemetimi li;oanka 2025
Oje impianti per Botrocg_ß



Infrastruktu
returistike
té njé
standardi tö
larte

Krijimi ose
permirésimi i
shfrytézimit
te Objekteve
kryesore
turistike

Infrastrvilst@f
téreturi$tike?zseee

13

te nje
standardi té

larté

lnffåétruktu
réturistike
te njé
standardi té
larté

infrastrukturé

s turistike
sipas Master
Planit Urban
Pérmlrésim i
shenjave

turistike

Ndertimi i mekanizmave Pér
menaxhimin e mbeturinave
dhe Pér riciklimin
Identifikimi i objekteve
kryesore turistike te eilat
kérkojne mundesi té reja
shfrytezimi apo permirösim
té tij p.sh.

'Objekte te kultit

Kanionet e
Lengärices

Ujévara e Sopotit

Pergatitja e projekt
propozimeve te detajuara
(duke pérfshiré buxhetet) Pér
permirésimin e shfytézimit té
objekteve kryesore turistike
Lobim permbledhje fondesh
perté permirésuar
infrastrukturén sipas
standardeve te BE-sé per
objektet ekzistuese dhe ata te

reja malore.

kohezionitmes MasterPlanit
Urban dhe Strategjisé
Turistike

'Wendosja e shenjave rrugore.
Percaktimi i procesit me
ekspertet perte rénédakord
mbi

Vendin e shenjave
drejtuese turistike nézonat
rurale

Dizenjimi i shenjave
(sipas standardeve te BE

Pérmbajtja e shenjave

Bashkiae
Permet

KVT

KVT -ja

KVT-ja

KVT-ja

'Bashkta e
Pérmetit

Zbatimi i programit per Bashkia e
ruajtjen e shenjave rrugore Pérmet
turistike

2025-
2028

->025 e né
Vazhdim

2025

202Bné
vazhdim

vazhdim

2025-
2027

2025 ne
vazhdim

Plani i Turizmit Pérmet



3-Marketingu i synuar dhe promovimi

Ndérsa turizmi né Pérmet po zhvillohet, ekziston nevoja per tö shfaqur njé imazh unik qé plotéson
kérkesat e turisteve té mundshém. Permeti ka nevojé qe ta pozicionojé veten mire né produktet qe
ai ka dhe ne fazat e zhvillimit ku ai ndodhet. Né nje periudhe afatshkurtér Pérmeti do te fokusohet
né pérmiräsimin e profilit té tij si njé destinacion pérmes pjesémarrjes dhe organizimit té aktiviteteve

té veganta dhe permes marredhénieve me publikun. Meqö cilésia e produkteve dhe e shérbimeve
eshte permirésuar, do te kryhet pune per ta promovuar tregun e Pérmetit ne tregjet e synura.

Aktivitetet: Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Kulturés dhe Inovacionit, Rinisö dhe Sporteve,
Agjencia Kombétare e Turizmit, Bashkia, UNESCO, Donatoret Dypalesh, stacionet televizive

private dhe kombétare, bizneset e sektorit privat dhe komuniteti fetar.

Renditj@ Synimi

Marketingu
profesional né
tregjet e
synuara t?
brendshme
dhe
ndérkombetare

Objektivi

Rritja e
vizibilitetit te
Permetitsi
njé
destinacion
turistik

Veprimev;

Ngritja e njéGrupi Pune
perMarketingun dhe
Promovimin me
pjesémarrjene sektorit
privat té turizmit
Pjesémarrja néaktivitetet
e Rrjetit te Bashkivepermes

pjesémarrjes promovimi iPérmetitne
dhe panairet turistike né
promovimitté bashképunim me
aktivitetevetö Agiencine Kombétare te
réndésishme 'Turizmit

• Itali

• Greqi

• ITB (Gjermani)
Pjesémarrja
programet kryesore
televizive per te
promovuar bashkin e

Pérmetit si njé
destinacion turistik
Organizimii aktivitetit
VKuIinaria Permetare9
Pér te shfaqur Pérmetin

nétregiet kryesore te

synuarasi(ltalwqreqi)

Organizata/t

ese
KVT

Bashkia e
Pörmetit
Bashkia e
Permet

Grupi i
Punés i
KVT-se per
Marketingun
dhe
Promovimin
Bashkia e
Permet

2025

Qdovit

Édovit

2025 né
vazhdim

iqje né vit
2025



Marketingu
profesionalné
tregjet e
synuara te
brendshme
dhe
ndérkombétare

Marketingu
profesionalné
fregjet e
synuara te

brendshme
dhe
ndérkombétare

Plani i Turizmit Permet

Krijimi i njé
'marke per
Permetin

Zhvillimi dhe
testimi i
paketave
turistike per
grupet e
synuara

Orgamzimi i njeushtrimi
me pjesémarrjete lire
Pér markat néményré qe
te identifikohet pika e
shitjes unike e Pérmetit
dhe krijimi i njé marke
rajonale
Kryerja e njé fushate
lokale sensibilizimi per
t? promovuar perdorimin

e markes séPérmetit per
turizmin te produkteve
dhg sherbimeve te tjera
Futja e markés sé
Pérmetit néaktivitetet e
perpunimit té
produkteve, né
marketing dhe ne
promocion
Identifikimiåobjekteve
turistike qe duhet te jene
pjesee paketave qé
duhet te promovohen te

operatoröt turistike

Pergatitja e materialeve
té informacioilit per
objektet turistike te

identifikuara

Pérkthtnu J materialeve
négjuhét e huaja
kryesore

Identifikimi i
operatoréve turistiké qé
punojnéme tregjet e
synuara

Pergatitja dhe
promovimi i paketave
Pér operatorét turistik e
synuara

Grupi i
Punés i
KVT-sé per
Marketingun
dhe

Promovimin

Grupi i
punes i

2025-2026

2025 né
vazhdim

KVT-se per
Marketingun
dhe
Prontovimin
Grupi i 2025
Punés i vazhdim
KVT-se per
Marketingun
dhe
Promovimin

2025Grupi i
Punes i
KVT-se per
Marketingun
dhe
Promovimin
Grupi i 2025-2026
punés i
KVT-sé per
Marketingun
dhe
Promovimin
Grupi
Punés i
KVT-sé per
Marketingun
dhe
promovimin

2025-2026

Grupi i 2025-2026
Punés i
KVT-sé per
Marketingun
dhe
Promovimin
Grupi i 2025 né
Punes i vazhdint

KVT-sé Pér
Marketingun
dhe

Promovimiiü



Mbrojtja dhe
pérmirésimi i
objekteve

turistike

Marketingu
profesional né
tregiet e
synuara té
brendshme
dhe
ndérkombetare

Promovimi i
Permetit
pörmes
historive dhe
legjendave te

Promovimi i
Pérmetit né
tregjet
kryesore duke
pérdorur
materialet
promocionale
te synuara

Futja e historive dhe e
legiendave té Pérmetit ne
materialet promocionale

Krijimi dhe shpérndarja
e njéudherrefyesi te
qytetit né partneritet me
sektorin privat

Vérpunimi dhe
shpérndarja e
materialeve promovuese
te réndésishme per
tregiet e synuara si.
Broshura informuese per
planin e integrua te

veprimit per
trashegimine disonante

néPermet.
• Broshurat per

objektet
kryesore
turistike

e Harte Pér rajonin

e Pérmetit

.Nje DVD
promovuese qé
shfaq objektet

turistike te

Pérmetit

• Njé kalendar
vjetor te
aktiviteteve

muzikés
tradicionale té
Permetit (e cila
shitet Pér te
mundésuar
shumefishimin)

• Bluza dhe kapela
(Clé shiten per
té mundésuar
shuméfishimin

Grupi 1

Punes i
KVT per
Marketingun
dhe
Promovimin

vazhdim

Bashkiae 2025
Pérmetit dhe
sektori

privat

Bashkia
Permet

2025
vazhdim



Grupi i 2025
vazhdimPunés i

KVT-sé per
Marketingun

2025 néGrupi i
Punes i vazhdim
KVT-se per
Marketingun
dhe
Promovimin

Marketingu
profesional né
tregjet e
synuara te

brendshme

ndérkombetare

Identifikimi i
tregjeve te

synuara,
zhvillimi i
produkteve
dhe gjetja e
mundésive
Pér investim
permes
analizes dhe
mbledhjes sé
té dhénave

Zhvillimi dhe organizinti
i njé fushate kombétare
promovimi.

Vendosja e kontakteve
me pikat e hyrjes ne
{vend(aeroporte, portes
etj) dhe néqendrat
tregtare kryesore (City
Park, QTY per
Shperndarjen e
materialeve
i!promocionale
Vendosja e kontakteve

me persona te

réndésishém dhe me
influence si

Ambasadoré
shqiptar tregjet e
synuara jashte vendit

Pajisja me njesistem
mbledhjes te te dhenave
duke pérfshiré sondazhet
e kryera periodikisht

Sondazhi Pér
vizitorét

Sondazhi per
akomodimin

Kryerja dhe analizimi i
sondazheve
Perpunimi dhe
shperndarja enje flete
informacioni me
rezultatet e sondazhit per
aktoret

-l
Bashkia e
Permet

Zyra e

Turizmit

Zyra e

Turizmit
Zyra e
Turizmit

2025
vazhdim

2025

Perioåike

2025
vjetore

4-ZhviIlimi i burimeve njerözore dhe koordimi i zhvillimit té turizmit

Njerezitjané pasuria kryesore e sektorit té turizmit. Ndérveprimi cilésormes vizitoreve dhe pritesve

éshté ajo Gfarövizitorét vlerésojné dhe mbajné mend. Berati duhet té sigurojé qé ka njé forcö pune
té kualifikuar per te plotésuar kérkesat e njö zhvillimi tö kösaj industrie né te ardhmen. Gjithashtu
eshte i rendesishém menaxhimi i zhvillimit te qéndrueshöm. Permiresimi i bashképunimit mes
sektoröve publiké dhe private dhe rritja e aftésive Pér té menaxhuar dhe koordinuar sektorin gjate

Plani i Turizmit Pérmet



viteve ne vijim do te jeté kryesore Pér zhvillimin e qéndrueshém dhe Pör t'i ofruar vizitoréve njé
eksperience te nivelit boteror.

Aktorét: Ministria e Turizmi dhe Mjedisit, Kulturés dhe Inovacionit, Rinise dhe Sporteve, Bashkia
e Pérmetit, Zonat e Mbrojtura, PNUD-i, USAID-i, Bizneset e sektorit privat, Operatoröt turistiké,
Organizatat jo-qeveritare,

Rendit•a

Synimi,

Burime
njerézore
me cilési
te larté

Burime
njerézore
me cilési
té larté

Objektivi

Forcimii
bashképunimit
dhe
koordinimi

mes aktoréve
te turizmit dhe
ndértimi i
kapaciteteve

zhvilluar dhe
menaxhuar
Pérmet si njé
destinacion
turistik

Garantimi i
sigurisé sé
turisteve
Permet

Veprimet

Zgjedhja e nje
koordinatori té Komitetit
te Veprimitper Turizmin
Pérgatitja vjetore e
planeve te punis nga
Komiteti i Veprimitper
Turizmin duke
identifikuar rolet,
pergjegjesiné dhe afatin
kohor
Ngritja e grupeve te
punes,me pjesémarrjene
aktoréve sipas kerkesave,
per te zbatuar strategjine
turistike duke percaktuar
qarté rolet, lidershipin
dhepérgjegj

Organizimi i disa
takimeve mes anétaréve
te Komitetit Veprues per
Turizmin dhe
pérfaqésuesve te qeverisé

lokale per té rritur
sensibilizimin e rolit dhe
pörgjegiésise e Komitetit
Pör Turizmin
Identikimi i pikave te
kontaktit né agjencité
qeveritare lokale dhe
rajonale te lidhura me
turizmin
Ndermarrja e njé
strategjie zhvillimi per
menaxhimin e rrezikut
duke pércaktuar rolet dhe
pergjegjésit né rastin e

njé incidenti kritik ku

Oraganizata/t
drejtuese

KVT-ja

KVT-ja

kVT-ja

KVT-ja

KVT-ja

Bashkia e

Pérmet

Kur

2025

Vjetore

2025

2025

2025

2026



17 Burime
njerézore
me cilési
te larté

burune
njerezore
me eilési
té larte

Mundésimi i
trajnimeve
afatshkurtra
per te
plotésuar
nevojat e
sektorit privat
turistik

frajnim t?
guidave me
njohje
specifike té

Pérmetit

perfshihen turistet né
Pérmet
Organizmt i trajnimeve tö
sektorit privat dhe publik
per te garantuar siguriné

e turisteve duke perfshiré
shpétimin, sherbimet e
zjarrfikésave dhe
ambulances
Kryerja e njé analize te

nevojave per turizmin ne
sektorin privat (hotele,
shtépité e pritjes,
restorantet) per te
identifikuar kerkesat
afatshkurtra (te
menjehershme) per
trajnim
Konsiderimi me prioritet
i nevojave Pér
trajnim, mbledhja e
fondeve dhe e trajnereve

Reklamimi i programeve
trajnuese (sigurimi i
barazise gjinore dhe
krijimi i mundésive Pér
banorét me té ardhura té

uléta né qendren
Historike)
Mundésimi i trajnimeve
dhe certifikimi i te
diplomuarve

Organizmi 1 nje fushate
sensibilizimi duke
inkurajuar bisnezet per te
punésuarté diplomuarit

Dhénien e informacionit
per guidat Sipas
atraksioneve dhe tureve

kéklamimi i programit te
trajnimit dhe pétzgjedhja
e rekrutéve (sigurimi i
barazise giinore dhe

Bashkia e
Permetit

Grup Pune i
KVT-se per
Zhvillimin e
Burimeve
Njerézore

Grup Pune i
KVT-se, per
Zhvillimin e

Burimeve
Njerézore
Grup Pune i
KVT-sé per
Zhvillimin e
Burimeve
Njerézore

Grup Pune i
KVT-se per
Zhvillimin e

Burimeve
Njerézore
Grup Pune i
KVT-se per
Zhvillimin e
Burimeve
ANjerézorg

Grup Pune i
KVT-se per
Zhvillimin e
Burimeve
Njerezore
Grup Pune
KVT-se
Zhvillimin e
Burimeve

0025-2026

2026

2025

2025

2025

2025-2026

2025

0026
vit

Plani i Turizmit Pérmet



e:

banorétme ardhura té
uléta néqendren
Historike)
Organizimi i kurseve té

trajnimit duke pörfshiré

eksperienca praktike dhe
certifikim té guidave tö

sakta

té guidave te sakta nga
Operatoret turistiké, ne
materialet promovuesey
néfaqen ejn!grnetitetj,
Koordinimime qendrén e
'informacionitper turistét
Pér hartimin e njé liste té

guidave te sakta

Grup Pune i
KVT-sé per
Zhvillimin e
Burimeve
Njerézore
Grup Pune i
KVT„se Pér
Zhvillimin e
Burimeve
Njerézore
Grup Pune i
KVT-se per
Zhvillimin e

Burimeve
Njerézore

2025 gdo
vit

2025 né
vazhdim

2025 né
vazhdim

Zbatimi i Planit

Pérgjegjesia e plote per zbatimin e Strategjisé dhe Planit té Veprimit Pér Turizmin i takon bashkise

sé Permetit. Arritja e objektivave dhe qéllimeve té parashtruara ne kete SPVT kérkon mbéshtetjen

e disa institucioneve qeveritare, organizatave ndérkombétare dhe kombétare, sektorit privat te

turizmit, dhe te pjesés me te réndésishme qe jane qytetaret e Pérmetit.

Komiteti i Veprimit per Turizmin do te lehtesojé koordinimin dhe zbatimin e STPV-sé ne emér te

Bashkisé Sö Pérmetit. KVT-ja do té ngrejé grupe pune Clé pörfshijnö ekspertö, agjenci dhe individé
té fushes Pér té siguruar arritje ne nivele sa mé te larta. Struktura e Grupit te Punés e propozuar nga

KVT-ja eshtö si mé poshté: Struktura e Grupit tö Punis e propozuar nga Komiteti i Veprimit

Pör Turizmin
Monitorimi, vlerésimi dhe rishikimi i Planit

Monitorimi dhe vlerösiml i rezultateve te kétij plani do té jeté i nevojshém per te percaktuar

nese éshte arritur rezultati i parashikuar mbéshtetur né nje rishqyrtim e treguesve.

Studimet bazö: Né vijim te késaj strategiie u mblodhén te dhöna baze per:
• vizitorét (demografia e vizitoréve, sjellja dhe shpenzimet)

o akomodimi (numri i dhomave, perqindja e dhomave te zena etj.)

Né nivelin e famijeve kérkohen te dhöna shtesé né ményre qé té kuptohet me tepér ndikimi Clé ka

sjellé zhvillimit i turizmit Pér qytetarét e Pérmetit gjaté késaj periudhe.



Rishikimi i Planit : Komiteti do té rishikojé Planin duke u mböshtetur né rishqyrtimin vjetor dhe

nése kjo kérkohet né rrethana té Ijera. Rrethana te veganta Pér rishqyrtimin, edhe pse nuk jane té

kufizuara, pérfshijne,:
Nése nuk gjenden burimet/fondet per nje objektiv te veqante, mund te kerkohet qe te

'sistemohet' ky veprim deri sa té gjenden burimet e nevojshme.

• Nöse pas perpjekjeve te shumta, njö masé nuk jep rezultatet e parashikuara ose nuk éshté

mé e röndösishme, ajo duhet te hiqet.

•Nése del nje iniciative e re qé ka mundésiné per te kontribuar né arritjen e objektivave,

atéheré iniciativa e re duhet té pérfshihet né planin e rishikuar.

Plani i rishikuar do te rishqyrtohet pérsöri nga aktorét e turizmit dhe qytetarét pérmes njé procesi te

marrjes té informacionit nga publiku Pér te siguruar pronesi dhe pérfshirje né asistencén e zbatimin.
Pastaj, ai do t'i kalojé Bashkisé sé Pérmetit Pör té raportuar ecurinö deri ne ate moment dhe do té

marré miratimin formal per te ecur perpara.

Plani i Turizmit Pérmet



KODI

P452-PE-

OOI

P510AAD

P510AAI

P510+E-

OOI

P452-PE-

002

P912AAU

P043AAF

P822AAC

P813AAC

P822-PE-

002

Buxheti i investimeve qé ndikojö né zhvillimin e turizmit né Bashkinö Pörmet

55,564 16,807 59,161 54,205

PBA8-PROJEKTETElNWSTlMEVE

EMÉRTIMII

Investimenerrugerurale

Blerjekontenieredhekoshapirdepozitimnmbeturinash

Sistemimdhepyllezimivenddepozitimevetembetjeve

BlerjedhevendosjekameraperFusheneMbetjeve

Studimeeprojektime

RikonstruksioniShkolles9-vjecareMeleqGosnishti

ProjektiKeyPeople

ProjektiSTONEART,Ekspertizépir atlasinkulturordhe

modelet3D

RikonstrusioniPallatitteSportit,QytetPermet

TerreneSportive

Bashkefinancimperrikonstruksionineobjekteveperkujtimore

(Lapidare)

TotaliiShpenzimeveKapitalesipasProjekeve

BURIMII
FINAWMIT

DATAE

FILLIMITPÉRFÆMIT
KOSTO2023
OTALEFAKTI

138,255

3,477

8,184

120

2,485

18,613

14,718

3,744

82,723

IO,OOO

2238

284,557

2024

FAKTI

2025 2026 2028
BUXHETI PLANIPLAN

ShpemimetKapitalesipasProjekteve

Financimi

Brendshém

Financimi

Brendshäm

Financimi

Brendshäm

Financimi

Brendshém

Financimi

Brendshém

Financimi

Brendshém

FinancimiHuaj

Financimi

Brendshém

Financimi

Brendshérn

Financimi

Brendshem

Financimi

Brendshém

01/0112026

01/0112024

0110112025

01/01/2025

01/0112025

01101/2025

01101/2024

0110112024

01/0112024

0110112025

0110112025

31/12/2027

31/1212024

31/12/2026

31/12/2025

31/12/2025

31/12/2025

31/12/2025

31 2/2025

31/12/2025

31/12/2025

31 2/2025

o

o

0

0

0

0

0

0

0

0

o

o

0

o

o

o

o

0

o

0

0

0

0 11,651

1200 o

3,028 5,156

120 o

2,485 o

o17,520

30 0

1,220 0

17,723 o

I O,OOO 0

o2238

59,161 54205

0

0

o

o

o

0

o

0

o

0

o

o

o

o

o



Pro•ekte me financim tä hua•:

Pro ramet
Donator te

konfirmuar'Nr.

1

2

3

4

5

Titulli i Pro ektit

AR.C.H.ETHICS-

Fushate nderh r es

Sensibilizim I brezit te ri dhe

Ihnatori

Bashkimi Evropian

Bashkimi Evropian

Bashkimi Evropian

Italia/

Bashkimi Evropian

Kohéz

Viti 2023-2025

Viti 2022-2025

Viti 2024-2028

Viti 2023-2025

Viti 2024-2026

Bashkia

3,999 €

24,361 €

40,514 c

Totali

Architecture, Citizenship, njohja nga turistet vendas dhe te
History and Ethics to shape URBACT IV

EU for socio economic
development

Interreg Europe

IADSA

Evropa per Qytetaret

75,971 € 7997E
Dissonant Heritage in

European cities

Key People, Key

Knowledge

Public-private governance
of rivers and wetlands
restoration and

conservation as blue-green

infrastructure- RIWET

huaj e historise se komunizmit ne
qytetin tone

Té krijojé mundési té reja

pune/biznesi Pér graté dhe tä

rinjté e papuné, duke zvogéluar
pabaraziné duke mbéshtetur
lidershipin feméror brenda

bizneseve té reja dhe iniciativave
té vetépunésimit, si dhe té japé

njé pérgjigje té pérshtatur ndaj

rreziqeve té margjinalizimit
ekonomik, politik dhe kulturor tä

territorit té synuar.

Do té sigurojné pérmirésim
politikash dhe restaurimit
ekologjik té lumenjve dhe

ligatinave pérmes aleancave

248,427 € 2 788€

202,572 € 20257±
(Qeverisja publiko-private afatgjata midis aktoréve publikä,
e lumenjve dhe restaurimi dhe privaté.
dhe ruajtja e liganitave si

infrastrukturé blu&jeshile)

SEPAC- Njedise tE

qéndrueshme né zonat e

mbrojtura Pér pérdorim

mé té miré nga qytetarät.

Eurban DECO-OEksplorimi i

peizazheve urbane té BE-

sé Pér njé dekonstruim té

narrativave koloniale"

Mbéshtetja Pér rrritjen e turizmit
té qéndrueshém né Bashkitä

Pérmet dhe Kölcyrä , népérmjet
promovimit dhe pérmiräsimit té

infrastrukturés dhe shérbimeve
turistike.

Té shqyrtojé ndikimin afatgjaté té

koloniale né mjediset
urbane te BE-sé, duke nisur njé
debat kolektiv mbi ndikimin e tyre

dhe duke promowar narrative té

reja dhe njé pérkujtim té

pérbashkét kulturor brenda
toponimisé sé qyteteve te BE-

sé.

5187 ALL 38142 5m ALL

0 16 205€

433295m ALL

1620%

Plani i Turizmit Pérmet



SHTOJCA 1

Komiteti i Veprimit Pör Turizmin KVT
Uoxh@

Aulona Meshini
Etieva Myftari
Etieva Kreci
Klaud'a Ciko
Arjana Papapano
Krist•ana Ibrahimi
Laert Bushi
Bledar Tesho
Avenir Deliu
Branko Shehati
Kristiana Theodhori

SHTOJCA 2

Kryelarii pashki$é serermetit

N/kryetar
Drejtor i Zhvillimit Ekonomik,Bujqesi,Turizmi
Drejtor i Buxhet Finances dhe Burimeve N•erezore

Projekteve dhe

Drejtoria e Shérbimit Social, Kulturés 5S rtit
tetiAdministrator

I Drejtor i Urbanistikés
Pörgj. e Bujqésisö dhe Turizmit

Bizneset turistike
Köshilli rinor

S ecialist i turizmit

Akronimet
BE
MEKI
SKZHI
SNV
KVT
SPVT
PNUD
UNESCO
OBTKB

Bashkimi Evropian1
Ministria e Ekonomisé, Kulturés, Inovacionit
Strategjia Kombétare Pör Zhvillim dhe Integrim
Organizata Hollandeze perZhvillim
Komiteti i Veprimit per Turizmin
Strategjia dhe Plani i Veprimitper Turizmin
Programet e Zhvillimit te Kombeve té Bashkuara
Organizata per Arsimin, Shkencön dhe Kulturén e Kombeve te Bashkuara
Organizata Botörore e Turizmit e Kombeve té Bashkuara



SHTOJCA 3

Programi i Propozuar i Monitorimit dhe i Vlerösimit

PLANI MONITORIMIT DHE 1 VLERESIMIT

Dhjetor 2025

Prili, '2026

Dhjetor 2026

Korrik 2027

Dhjetor 2027

Prill 2028
n

Dhjetor 2028

Prili 2029

Dhetor 2029

Prili 2030

Dhjetor 2030

Sondazhi dy here né vit (maj -dhjetor) — akomodimi dhe vizitorét

Ra ortimi v•etor

Rishikimi i strategjisé

Sondazhid here né vit ma'-dh etor =akomodimi dhe vizitorét

Sondazhi dy here névit (maj- dhjetor) — akomodimi dhe vizitorét
' GF@Ra ortimiMetor

Rishikimi i strategiisö

Sondazhi d here né vit (maj -dhjetor —Akomodimi dhe vizitorét

Sondazhi dy here né vit () — akomodimi dhe vizitoröt

portimi etor

Rishikimi i strategjisé

dhe Vleresim

Idikatori

Vizitore né
atraksione
Nete éndrimi

Biznese té rejané
turizém
Pérdorues
a oturizmi
Tra'nuar nesektor

Plani i Turizmit Pérmet

Matæsi
Nr, 20%vit

Nr.10%
Nr0,.5 ose 5 biznese
te re•a
10% rritje

Nr. 35 ersona

Burimi
Bashkia,AKT

Akomodim
QKR,TATIME

Survey

endra tra'nimi

Frekuenca
Vjetore

V'etore
Gjashtémujore

Vjetore

V•etore




